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XXVI. évfolyam 4. szám – 2019. december

BLAGOSLOVLJEN BOŽIĆ!
ÁLDOTT KARÁCSONYT!
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A polgármesteri hivatal épületének felújítása befejeződött, a pá-
lyázat lezárása, elszámolása következik. A bölcsőde kivitelezése 
befejeződött, a szolgáltatás beindításához az önkormányzat 
megkapta a működési engedélyt. 2019. november 4-től 2 babá-
val, majd megint 2 babával megkezdődött a beszoktatás, amit a 
megbetegedések nehezítettek. 

Az évek során több járdapályázat került benyújtásra, de min-
dig csak felújításra lehet pályázni, új járdára nem. 85%-os támo-
gatási intenzitás van, 15%-os önerő mellett. Októberben érke-
zett meg az értesítés, hogy tartaléklistáról a Széchenyi utca és a 
Petőfi utca járdáinak felújítása támogatásban részesült, a kivite-
lezés várhatóan tavasszal történik meg.

Az önkormányzat egy A) típusú sportparkot nyert a Rákóczi 
utca park felőli oldalára. A kivitelező a helyszínt nem találta 
megfelelőnek, mivel áramvezetékek futnak felette, ezért új hely-
színt kell találni.

A Magyar Falu Programban egy traktorra első kihajtással, 
rézsű kaszára pályázott és nyert támogatás 14 998 700 forint ösz-
szegben az önkormányzat. Ezzel is könnyebbé és gyorsabbá vál-
hat a fűnyírás, megkezdődött a munkaeszköz beszerzése.

Ebben a pályázati formában az óvoda udvarának felújítására is 
pályázott az önkormányzat. Ez 4 386 679 forint támogatásban 
részesült, így az udvari tárolóból részben felújított tároló, rész-
ben kültéri foglalkoztató lesz, ami a nyári melegben tud nagy 
segítséget nyújtani, valamint egy játszóvár kerül beszerzésre és 
letelepítésre.

Az óvodához kapcsolódóan minél előbb új konyha kialakítá-
sára kellene pályázatot benyújtani, mert részben rossz helyen 
van a konyha, részben a gyereklétszám növekedése – beleértve 
az iskolait is – a szociális étkeztetés stb. szükségessé tenné az új 
konyhát. Az építési engedély már megvan, de az eddigi pályáza-
tok csak óvodai férőhely bővítéshez kapcsolták a konyhafelújí-
tást, míg az egyéb étkeztetési kötelezettséggel nem számoltak, 
így a pályázati támogatás minimális lett volna.

A Magyar Falu Program keretében a kultúrház energetikai 
kor szerűsítése is benyújtásra került, de a pályázható összeg a 
tetőre már nem lenne elegendő. Értesítést kapott az önkormány-
zat, hogy jelenleg tartaléklistára került a pályázat.

Az utak kátyúzása a nyár folyamán megtörtént, de azóta ismét 
újabb kátyúk keletkeztek. A kivitelező csak tél végén, tavasz ele-
jén tud érkezni, ezért csak ideiglenes feltöltés lehetséges.

A laktanya befektetője megérkezett a településre és a közmeg-
hallgatáson bemutatja a projektet.

Szentpéterfa Községi Önkormányzat a szociális rendelete alap-
ján mind a kisgyermeket nevelő családok, mind az idősek támo-
gatását segíteni tudja az ajánlott védőoltások árának átvállalásá-
val. Az idei évben is a rászorulóknak a Pálos Károly Szociális 
Szolgáltató Központ és Gyermekjóléti Szolgálat felé fizetendő 
díját teljes egészében az önkormányzat fizette ki, remélhetőleg a 
jövő évi költségvetés is lehetőséget fog erre biztosítani. 

Az idei év során ismét 10 000 forinttal támogatta az időseket, 
valamint temetési segélyt és életkezdési támogatást is nyújt az 
önkormányzat.

A Bursa Hungarica pályázati rendszerrel az önkormányzat di-
ákonként havi 5000 Ft támogatást ad.

Beruházások, fejlesztések Támogatások

A legújabb tájékoztatás alapján a lomtalanítás keretében át 
nem vett hulladékot 2019. júliustól a nagykölkedi zöldudvar-
ba le lehet tenni. Körmend (Müllex Kft. teleppel szemben) 
+36 94 200 562 hétfő: 8–15.30-ig, csütörtök: 8–15.30-ig, min-
den hó 2. szombat: 8–15.30-ig, GPS koordináták: 47.047593 / 
16.587748, a bevihető hulladékok listája: https://stkh.hu/szol-
galtatasaink/zoldudvarok-uzemeltetese oldalon olvasható.

Az önkormányzat és az önkormányzati hivatal 
nyitva tartása az ünnepek alatt:

Az ügyfélfogadás 2019. december 23-a  
és 2020. január 3-a között szünetel, 

 az első ügyfélfogadási nap: 2020. január 6.

Amennyiben haláleset anyakönyvezése szükséges, akkor 
Kónyáné Schlaffer Mónika anyakönyvvezetőt a 06 30 533 
2341 telefonszámon lehet keresni.

Házasságkötés – akiknek gratulálunk:
Németh Bálint és Wágner Zsófia Anna
Skrapits Zoltán és Ferencz Éva 

Születés – akiket szívből köszöntünk:
Paukovits Boróka (2019. 07. 28) – Paukovits Balázs és 
Paukovits-Pacsi Nikolett 1. gyermeke
Kovács Luca Sára (2019. 12. 05.) – Kovács Balázs Dániel 
és Kovácsné Kapitár Petra Anna 2. gyermeke

Haláleset – akitől búcsúzunk:
Kurcz Zoltán (2019. 10. 21.)
Skrapits József (2019. 11. 28.)

Anyakönyvi hírek

Köszönetnyilvánítás
A képviselő-testület ezúton is megköszöni a település vala-
mennyi civil szervezetének, a nemzetiségi önkormányzatnak, 
az alapítványnak, az egyházközségnek egész évi áldozatos és 
segítőkész munkáját. Ugyancsak köszönetet mond a falu va-
lamennyi lakójának, az oktatási, nevelési intézmények peda-
gógusainak, munkatársainak, tanulóinak, gyermekeinek, akik 
bármilyen módon a rendezvényeknél vagy a falu szépítésé-
ben önzetlen segítséget nyújtottak.

Fotó: timea Horvat
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Kitüntetések

Az alábbiakban idézzük Skrapitsné Jurasits Ágnes polgármester 
2019. szeptember 29-én elhangzott méltató szavait: 

Nem győzőm hangsúlyozni, milyen szerencsések vagyunk a 
Szentpéterfára jellemző összefogás és lokálpatriotizmus meg-
létére.

Fontosnak tartjuk, hogy ennek időnként hangot adjunk az 
arra legérdemesebbek kitüntetésével.

A mai ünnepség keretében egy képviselőtársunknak szeret-
nénk átadni ezt a legmagasabb szintű elismerést.

Szentpéterfa Községi Önkormányzata Takács Ferencnek ado-
mányozza a Szentpéterfáért (za Petrovo Selo) kitüntetést. Takács 
Ferenc 1946-ban született a Győr-Moson-Sopron megyei Lövőn, 
egy sokat emlegetett 3 gyerekes családba. 1966-ban Szentpéterfán 
volt katona itt ismerkedett meg Marika nénivel. 3 gyermekük szü-
letett, és Feri bácsi jelenleg 4 unoka büszke nagypapája.

Kőművesként kezdte pályafutását, majd a munka és a családja 
mellett technikusi végzettséget szerzett.

A TÖVÁLL-nál és a VILLVAKISZ-nál építésvezetőként dol-
gozott, majd mindannyiunk örömére és megelégedésére 1993-
ban megalapította a TAKÉP- 2000 Kft.-t.

A rendszerváltás óta alpolgármestere, illetve képviselője a 
köz ségi önkormányzatnak. Az évtizedeken át tartó közösségi 
munka során számtalan alkalommal volt segítségére a falunak, 
hol apróbb, hol nagyobb volumenű dolgok elvégzésében. Hosz-
szú évek óta tagja az egyházközségi testületnek is, mindvégig 
támogatva a mindenkori plébánost és a plébániához tartozó 
épületben való munkálatokat.

Nem indul az októberi választásokon terepet akar adni a tenni 
akaró fiatalabb generációnak.

Kedves Feri bácsi!
Szívből köszönjük áldozatos, szerteágazó munkádat, tanácsa-

idat, tapasztalataidat, amit megosztottál velünk az elmúlt sok – 
sok év folyamán.

Az Isten éltessen jó erőben, egészségben! Nyugodalmas, bol-
dog éveket kívánunk továbbra is.

A nap másik kitüntetettje is önkormányzati képviselő, sőt al-
polgármester.

Szentpéterfa Községi Önkormányzata a  legmagasabb elisme-
résben részesíti Wágnerné Bodó Judit Katalint az önkormány-
zatnál végzett kiemelkedő munkájáért.

Jutka 1960-ban született. 1977-ben végzett eladóként, azt kö-
vetően a szombathelyi Váci utcai Áfész alkalmazottja volt gyer-
mekei megszületéséig.

3 gyermeke érkezését követően a szentpéterfai boltban lett 
eladó, majd boltvezető. Mindezek mellett állandó részvevője a 
falunkban zajló történéseknek. 20 éve tagja a helyi vöröskereszt-
nek, évtizedek óta tagja a helyi Ljubicica kórusnak, 9 éve alpol-
gármestere az önkormányzatnak, mindig szem előtt tartva, hol 
kinek van rá szüksége, milyen rendezvényt tud támogatni jelen-
létével, vagy éppen hol van szükség a kétkezi munkájára.

A képviselő-testület és az önkormányzati hivatal  
valamennyi dolgozója nevében  

szeretnénk mindenkinek 
 áldott, boldog karácsonyi ünnepeket kívánni:

Aranyosi Ervin:  
Lelkünk együtt ünnepel

Csodálatos téli este!
Csillag csillog, hó ragyog!
Szemem a fenyőfát leste,
s lám alatta ott vagyok!

A puha hótakaróban
lépkedtem a fáig én,

s megcsodáltam hogyan csillog
a holdfény sok hópihén.

Fenn az égen táncot jártak
könnyű léptű angyalok,

s tudom, hogy csak reám vártak,
hát eljöttem. Itt vagyok!
Tiszta szívvel, szeretettel
bámult rám a nagyvilág.
Csak ámultam élvezettel,
így éltem meg a csodát!
Karácsonyi éjszakában
legyen benne részetek!

Higgyetek a szép csodában,
fontosak a részletek.

Figyelj oda a szívedre,
benne éled a csoda,

s azt kívánom, szív-szeretve
másoknak is add oda!

Legyen boldog minden ember
szép karácsony éjjelén,
szívük teljen szeretettel,
s mindet járja át a fény!

Ha majd minden szívben éled,
s a szeretet útra kel,

gyertyafényben szól az ének,
s lelkünk együtt ünnepel!

dr. Gáspár Mónika
aljegyző
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Skrapitsné Jurasits Ágnes polgármester részben megújult kép-
viselő testülettel állt a lakosság elé Szentpéterfan az évet értéke-
lő közmeghallgatáson. Köszönetet mondott a korábbi képviselő 
testület munkájáért, és helytállást kért az újjáválasztott és újon-
nan megválasztott testületi tagoktól a következő ciklus tenni-
valóihoz. A beszámoló összefoglalta a 2019-ben megvalósult 
beruházásokat, valamint a pályázat alapján folyamatban levő 
munkálatokat, és a benyújtott, de parkolópályára tett pályáza-
tokat. Kiemelten említette a nagyrészt pályázati forrásból meg-
valósult hivatali épület felújítását, a Minibölcsőde létrehozását 
és bútorozását, amely immár hat jövőbeli reménységet gondoz, 
és várhatóan a jövő év elején már telt házzal fog üzemelni. Meg-
valósult a Pinka parti pihenőhely, felújítás alatt az óvodaudvar, 
közvilágítás került a tavaly átadott új orvosi rendelő elé.

Parkosítás folyt a falu központjában, melynek befejezése a kö-
vetkező év első felében fog megtörténni. Sportpályázat kereté-
ben szabadtéri sportpark kialakítása történik az iskola közelé-
ben. Beszerzés alatt áll egy rézsűs vágóval felszerelt traktor, 
amely a falu zöld területeinek gondozásában jelent nagy köny-
nyítést. Az önkéntes tűzoltók egy aggregátort és egy szivattyút 
kaptak feladataik ellátáshoz. A jövő feladatai között szerepel 
járdafelújítás, pályázati forrás esetén közellátást is biztosító új 
óvoda konyha, a falu kultúrházának szigetelése és tetőfelújítása. 
Tárgyalások folynak önkormányzati ingatlanok értékesítéséről, 
melyek végre a sok év óta enyészetnek adott határőr őrs hasz-
nosítására is lehetőséget biztosítanak. Az önkormányzat az év 
során támogatta a falu kulturális értékeit és hagyományait őrző 
civil szervezeteket, a diákokat, nyugdíjasokat.  A polgármester 
zárszavában köszönetet mondott mindazoknak, akik bármilyen 
módon hozzájárultak a falu gondjainak megoldásához, a falu-
közösség életének színessé tételéhez, kiemelten a helyi vállalko-
zóknak, a Horvát Nemzetiségi Önkormányzatnak, valamennyi 
civil szervezetnek, a hivatal apparátusának és a képviselő testü-
letnek.

Dr. László Antal

Horvát  
Nemzetiségi Önkormányzat  

Szentpéterfa

A korábbi évekhez hasonlóan 2019-ben is prog-
ramdús évet zárt a Szentpéterfai Horvát Nemzeti-
ség Önkormányzat. 

Beszámolójában Timárné Skrapits Anna kiemelte, hogy a szer-
vezet a falu gazdag kulturális életének tevékeny részese, egyik 
motorja a részben önállóan szervezett, de nagyrészt a falu civil 
szervezeteivel, az egyházzal és az önkormányzattal együtt-
működésben megvalósított programoknak. A számos hazai és 
külföldi horvát közösséggel fenntartott és ápolt kapcsolat kere-
tében országos, budapesti, gradistyei, délvidéki horvát progra-

mokon vehettek részt a szentpéterfaiak, illetve adtak otthont 
Szentpéterfán könnyűzenei találkozóknak, rendezvényeknek. 
Ezek között hangsúlyozottan említésre került a negyedszer 
megrendezett MiCROfon országos énekverseny, a sikeres 
PETNO- fesztivál, az iskolások részvétele a Hercegszántón ren-
dezett projektbemutatón, a 7. osztályosok egyhetes kárpátaljai 
utazása, a Gradistyei Olimpia Kópházán, a horvátzsidányi sza-
valóverseny, a horvát napok Szombathelyen, Horvátzsidányban, 
Bükön és Baján, a Donja Zelinai testvériskola meglátogatása.

A horvát nyelvterületre évente szervezett kirándulások sorá-
ban az idei cél Baranya és Szlavónia kulturális és természeti 
örökségeinek megismerése volt. A túrázók részleteket ismer-
hettek meg Vukovár tragédiájáról, megtekintették Eszék, Dia-
kovár és Slavonski Brod nevezetességeit.

A plébániával történt együttműködés keretében márciusban 
részese volt a HNÖ a Vándor Mária fogadásának, a tiszteletére 
szervezett koncert és a szobor látogatására két hónapon keresz-
tül érkező zarándokok vendégül látásának. 

HNÖ-részvétellel zajlott a júniusi nardai országos zarándok-
lat, az egyházközségi kórustalálkozó, az egyházmegyei nemze-
tiségi nap,  a Máriazellbe szervezett autóbuszos zarándoklat és 
a Pax et Bonum énekkar zágrábi jótékonysági koncertjén való 
részvétel.

A Nemzetiségi Önkormányzat kiadványai segítenek megörö-
kíteni a faluközösség életét, eredményeit, hagyományainak 
meg őrzését, a fejlődés érdekében kifejtett tevékenységét. Az 
évente négy alkalommal megjelenő Petrovski glasnik a hétköz-
napokba nyújt betekintést, a Hrvatski Kalendar a horvátság or-
szágos gondjait és megoldásait mutatja be, a falinaptár évről 
évre egy-egy értéket – ebben az évben a Pinkát – emel ki a falu 
életéből. Novemberben a Zágrábi Horvát TV forgatott Szent-
péterfán, a felvett anyagot a HRTV mutatta be. 

Ugyancsak egy novemberi vasárnap délután volt az undi isko-
la nyugdíjas igazgatónőjének, Huljevné Fülöp Mária verseskö-
tetének  bemutatója, Karagity Mihály közreműködésével.

A Lipa TV az aktuális dolgokat teszi láthatóvá a településen, 
a stúdiója új elektronikai eszközöket, mini számítógépet kapott.

A Nemzetiségi Önkormányzat a rendelkezésére álló anyagi 
eszközöket a beszámolóban említett rendezvények, iskolai 
programok támogatására, a civil szervezetek megsegítésére 
használja fel. Elősegítették a Koprive szombathelyi koncertjén 
való részvételt, a szentpéterfai sportnapot, a vöröskereszt kará-
csonyi akcióját. A bölcsődei gyerekek számára cd-lejátszót, 
horvát nyelvű cd-ket és képeskönyveket, az óvoda gyermekei-
nek karácsonyi ajándékot vásároltak. Az iskolások részére Zág-
rából szereztek be szókincsfejlesztő és logikai játékokat, szó- és 
képkártyákat. A ballagó nyolcadik osztályos tanulók a sokéves 
kul turális tevékenységért és a horvát anyanyelv ápolásáért min-
den évben jutalomkönyvet kapnak.

Beszámolója végén az elnök asszony a vezetőség nevében kö-
szönetet mondott mindazoknak-  az intézményeknek, az ön-
kormányzatnak, civil szervezeteknek és személyeknek, akikkel 
együttműködésben 2019-ben is sikerült a faluközösség életét 
színesebbé, színvonalasabbá, vonzóbbá tenni.

Dr. László Antal

Szentpéterfa Községi Önkormányzata
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KULTURNI DOM PETROVO SELO – 
 SZENTPÉTERFA MŰVELŐDÉSI HÁZ ÉS KÖNYVTÁR

H-9799 Szentpéterfa – Petrovo Selo, Rákóczi u. 10.
Tel.: +36-30-19-09780 – e-mail: kultura@szentpeterfa.hu
A szentpéterfai kultúrház továbbra is megpróbálja kielégíteni a helyi lakosok igényeit. Az egészségünk megőrzése továbbra is a 
legfontosabb feladataink közé tartozik. Így a sószoba és a konditerem használata mellett keddi és csütörtöki napokon kung fu 
várja az érdeklődőket, szerdánként gerinctorna, ahogy ezt eddig is megszokhatták. Nagy örömünkre szolgál, hogy az óvodás 
korosztálynak Kupó Noémi tart táncos foglalkozásokat keddenként. Az erősebb, testet jobban megmozgató edzéseket Németh 
Katalin vezetésével péntekenként próbálhatják ki. Ha valaki részletesebben tudni akar a programokról, keresse bátran Filipovits 
Rajmundot. 

A Berzsenyi Dániel Könyvtár jóvoltából egész évben szervezhetünk programokat, amelyek minden korosztálynak próbálnak 
szólni. Az őszi-téli időszakban Németh Dániel mentőtiszt a drogokról tartott gyermekeinknek prevenciós előadást, Horváth 
Ferenc boldogságkutató a nyugdíjasainknak tartott szívet melengető történetekkel, versekkel tarkított előadást. A Capito gitár-
klub ifjú zenészei Várhelyi Zoltán vezetésével tartottak Retro bulit iskolásainknak. 

Várunk mindenkit nagy szeretettel a rendezvényeinkre, programjainkra!

Na dan sv. Lucije, 13. decembera, u petak 
smo obdaržali u kulturnom domu našu 
otpartu sjednicu  s  selskom samoupra-
vom skupa.  Kratko smo predstavili naše 
ovolitašnje dilo, a zatim smo razdilili Hr-
vaske kalendare i nazočni su mogli parvi 
pogledat naš novi zidni kalendar.  

Pozdravili smo naše nove zastupnike, 
Kristinu Milišić-Škrapić i Ivana Vujčića u 
ufanju, da ćemo petimi još bolje moć dilat 
za naše selo. 

I ovo lito smo one programe i priredbe 
pomagali, koji se vežu za naš materinski 
jezik i hrvatsku kulturu. U majušu smo 
na dva dane otputovali u Slavoniju i Bara-
nju, kadi smo pogledali znamenitosti 
Osijeka, Vukovara, Djakova i Slavonsko-
ga Broda. I u Starom Petrovom Selu su 
nas jako srdačno i toplo primili. 

Pokidob je Celjansku Putujuću Mariju 
naša farska općina primila ovo lito, već 
crikvenih programov smo imali. Dva mi-
sece je i u našem selu bil Marijin kip, ho-
dočasniki su dohadjali k nam, a isto tako 
smo i mi većkrat bili u Nardi i u drugi seli  
Pinčene doline. U augustušu smo na dvi 
busi sprohodili najzad kip Putujuće Marije u Celje. Izvan toga 
smo na protuljiće ganuli bus na koncert Tamburaškoga sastava 
Koprive u Sambotel, a u jesen u Zagreb, na humanitarni koncert 
gradišćanskoga zbora Pax Et Bonum. Veliki doživljaj je bil ov 
koncert s poznatimi pjevači  za sve nas.

U liti smo skupa s tancoši organizirali PETNO festival, na ko-
jem su nastupile sve petroviske grupe od najmanjih do najstar-
jih. Za programom nas je Boban Marković i njegov orkestar za-
bavljal. Drugo lito planiramo s Petrovom skupa nariktat ov naš 
festival. 

Redovito pomažemo 
našu dicu pri razni progra-
mi i naticanji, potpiramo 
športski dan, Črljeni križ i 
druge priredbe.

Četarti put smo mogli 
poslušat profesionalne jač-
kare i muzičare  na priredbi 
Državne hrvatske samou-
prave, na Microfonu. Jako 
nam je drago, da svako lito 
imamo talentirane pjevači-
ce i iz našega sela. 

Ovo lito smo četiri put iz-
dali Petroviski glasnik, u je-
sen se pojavil i naš jubilarni 
100. broj. Napravili smo 
novi zidni kalendar za drugo 
lito, preskarbili smo Hrvat-
ske kalendare, kupili smo 
nove zastave za školu, mo-
derniziramo i studij Lipatek-
sta. Izvan toga smo čudakrat 
primili i nagostili kulturne 
grupe i goste u našem selu. 

Jako smo gizdavi na kulturni žitak našega sela i zahvaljujemo se 
svim grupam i peljačem za ta veliki aldov što donesu za naše 
selo. Zahvaljujemo se za dobru suradnju samoupravi, školi, ču-
varnici, zakladi, crikvi i gospodinu farniku, civilnim udrugam, 
svim ki redovito pišu u naše novine, a ne u zadnjem redu lipa 
hvala zastupnikom Hrvatske samouprave za veliku pomoć. 

Svim našim štiteljem željimo blagoslovljen i u miru spro-
hodjen Božić, a u Novom litu dobro zdravlje, čuda sriće i veselja! 

Ana Škrapić Timar
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Úgy tűnik, mintha  csak tegnap 
kezdődött volna az új tanév,  és 
máris itt a karácsony! Az elmúlt 
három és fél hónap alatt az isko-
lai nevelő-oktató munka mellett 
rengeteg programban, élmény-
ben volt része tanulóinknak. 

Augusztus 26-ára társadalmi munkát hir-
dettünk meg, amelyre nagyon sokan je-
lentkeztek: szülők, pedagógusok, iskolai 
dolgozók, önkormányzat, volt  és jelenle-
gi diákok számára is fontos volt, hogy 
szép, esztétikus környezetben kezdhes-
sük meg az új tanévet. Aznap  koradél-
után a felső iskolánál  szép számmal gyü-
lekeztek a tettrekész felnőttek és gyerekek, 
hogy nekiálljanak a munkának: kerítést 
festettek, terepet rendeztek, estig szépí-
tették az előkertet és a hátsó udvart. A 
tantestületen és az iskolai dolgozókon kí-
vül szeretném felsorolni azok nevét, akik 
részt vettek a társadalmi munkában: Bö-
dör Balázs, Filipovitsné Skrapits Anikó, 
Horváth Zoltán, Kohuth Miklós, Német-
hné Udvardi Éva, Novák Ágota, Pauko-
vits Norbert, Skrapits Ambrus, Skra-

pitsné Jurasits Ágnes,  Teklits Tamás, 
Temmel-Geosits Jácinta, Timár József. 
Volt és jelenlegi tanulóink: Horváth Bor-
bála, Máté Bettina,  Pataki Regina, Árva 
Bence, Árva Rozália, Barilovits Ádám, 
Dombi Veronika, Filipovits Dóra, Filipo-
vits Dusán, Geosits Hanna, Geosits Már-
ton, Kozó Gábor, Marafkó Samu, Németh 
Zita, Paukovits Hanna, Paukovits Nor-
bert, Skrapits Réka, Soós Bence, Temmel 
Mirko, Temmel Nikolina, Tóth Doroti,-
Varga Dániel, Völgyi Levente.

Köszönjük Takács Ferencnek a két pót-
kocsi földet, amelyre szükségünk volt a 
tereprendezéshez!

Aznap, 26-án nem csak a felső iskolánál 
volt sok tennivaló, hanem többen szor-
goskodtak az alsó iskolánál is, ahová ko-
rán reggel szállítottak 4 kocsi tűzifát. A 
fabehordásnál segédkezők névsora: Bo-
sits Benjámin, Bosits Krisztián, Harango-
zó István, Horváth Mátyás, Skrapits Bá-
lint, Skrapits Gorán, Skrapits Iván, 
Skrapits Olivér, Skrapits Péter, Skrapits 
Róbert, Soós Bence, Szabó Imre, Timár 
József, Várhelyi Tamás. Szeretném az is-
kola dolgozói és tanulói nevében ezúton 
is mindenkinek megköszönni az önzetlen 
segítséget.

Nem csak külsőleg újult meg  intézmé-
nyünk, hanem személyi változások is tör-
téntek: négy új pedagógust köszönthet-
tünk a tanévnyitó ünnepélyen. Filipovits 
Rajmund, Kalcsics Gábor,  Pungor And-
rea és Szabó-Paukovits Bernadett kezdték 
velünk az új tanévet. Teklits Tamás sze-
mélyében új rendszergazdánk lett, aki 
szakértelmével és kreativitásával nagy se-
gítségére van az iskolának. 

SZEPTEMBER:

Mindjárt a tanév elején tanulóink a pálya-
orientációs nap keretében sok érdekes 
foglalkozással, szakmával ismerkedhet-
tek: az 1. 2. és 3. osztályosok a szombathe-
lyi tűzoltóságnál és az erdészetnél jártak, 
a 4. osztályosok úti célja Győr és 
Bős-Nagymaros volt, az 5. és 6. osztályo-
sok Tömördön ismerkedtek a madárgyű-
rűzéssel, majd a körmendi ADÁ-ban vol-
tak üzemlátogatáson. A 8. osztály a 
pályaválasztási vásáron ismerkedett a kü-
lönféle szakmák fortélyaival, valamint ők 
is jártak az ADA bútorgyárban. 

A 7. osztályosok a Határtalanul prog-
ram keretében Kárpátaljára utaztak, ahol 
közel 1 hetet töltöttek a gencsapáti hete-
dikesekkel együtt. Ők az elmaradt pályao-
rientációs napot később pótolták: meglá-

togatták a  egyei könyvtárat, voltak az 
oladi pályaválasztási vásáron, valamint 
ellátogattak Felsőcsatárra a  Szent Márton 
pincészetbe, ahol megismerkedtek a szőlő 
feldolgozásának lépéseivel, a bor tárolásá-
val. Osztálytársuk, Bence édesapja, Dr. 
Árva Pál mutatta be nekik a borászatot.

Sokan vettek részt a diákok és pedagó-
gusok közül is a szeptember végi kétna-
pos rendezvényen: a Pinka-parti vetélke-
dőkben, a szüreti felvonuláson, valamint a 
vasárnapi kultúrműsorban. 

OKTóBER:

Mivel a zelinai testvériskolánkban is veze-
tőváltás volt, elmaradt a tavaszi látogatá-
sunk. Cserébe ősszel hívtak vissza min-
ket, de más elfoglaltságok miatt ezúttal 
két rövid, de annál tartalmasabb napot 
töltöttünk Donja Zelinában. 18 tanuló és 
6 pedagógus vett részt a testvérlátogatá-
son.

Egy októberi délután Jákra utaztunk, 
ahol megtekintettük a  jáki iskolában fel-
állított utazó planetáriumot. A helyi kul-
túrházban pedig egy utazó digitális él-
ményközpont felfedezése várta 
tanulóinkat, valamint legórobotokkal is 
ismerkedhettek.

Idén is csatlakoztunk a 72 óra kompro-
misszumok nélkül szemétszedési akció-
ba. Iskolánk tanulói 2-3 óra alatt elké-
pesztő mennyiségű szemetet gyűjtöttek 
össze a faluban és annak környékén!!!

A Nakovich szépkiejtési versenyen Kó-
pházán tanulóink többsége dobogós he-
lyezést ért el szinte minden kategóriában. 
A résztvevők: Skrapits Helga, Kovács Le-
vente, Paukovits Norbert (1. hely), Filipo-
vits Dusán (2. hely), Temmel Nikolina 
(1. hely), Perjési Nóra, Skrapits Réka, 
Dombi Veronika , Suborits Zora (1. hely).

Az október 23-i ünnepi műsort a 7. osz-
tályosok kétszer is  előadták. Délután az 
iskola tanulóinak és dolgozóinak, este pe-
dig a falu lakóinak mutatták be színvona-
las műsorukat. 

Az iskolai tamburazenekar Oberwart-
ban szerepelt egy könyvbemutatón, a fo-
cista fiúk pedig Toronyban, Sorkifaludon 
és Vasszécsenyben remekeltek. 

NOVEMBER:

Az egyhetes őszi szünet után a szülők 
nyílt napon vehettek részt. Nagy volt az 
érdeklődés mindkét iskolában.

Alsósaink számára ez a hónap a szín-
házról szólt. Az óvodásokkal együtt a kul-
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túrházban megtekinthették a Szegedi Lát-
ványszínház interaktív produkcióját, 
majd következett a Mese bolt bábszínház, 
a Meseládika könyvtáros foglalkozás, vé-
gül a zalaegerszegi színházban várt rájuk 
az Óz, a csodák csodája című előadás. Za-
laegerszegen a felsősök tavasszal A kőszí-
vű ember fiai című darabot fogják meg-
nézni. Mindkét előadás belépőjét a Szülői 
Közösség biztosította a gyerekek számára, 
ezúton is köszönjük!

Idén is részt vettünk Hercegszántón az 
Országos Horvát Önkormányzat által 
szervezett projektbemutatón, amelynek a 
témája ezúttal a helyi múzeum (Értékek 
Háza) volt. Az országos vezetőktől nagy 
dicséretet kaptak tanulóink, büszkék va-
gyunk rájuk! Az előadást bemutatták az 
Idősek napján is, ahol nagy érdeklődés kí-
sérte őket. Tanulóink névsora: Temmel 
Nikolina, Temmel Mirko, Barilovits 
Ádám, Paukovits Hanna, Geosits Hanna, 
Filipovits Dóra. Az előadás sikeréhez 
nagyban hozzájárult Filipovits Imre, Sk-
rapits László és Filipovits Rajmund. Hálás 
köszönet érte!

A felsős fiúk Kópházán, a Gradistyei 
Diák olimpián labdarúgásban és asztalite-
niszben mérték össze tudásukat, ahonnan 
szép eredményekkel tértek haza. A részt-
vevők: Horváth Ádám, Paukovits Leven-
te, Sárközi Vajk, Temmel Mirko, Barilo-
vits Ádám, Gombás Máté, Pataki Csongor, 
Völgyi Levente.

A felsősöknek osztályfőnöki óra kereté-
ben Németh Dániel mentőtiszt drogpre-
venciós előadást tartott. 

A tavaly tragikusan elhunyt tanár úr, 
Csiszár Zsolt emlékére neveztük el azt a 
számítógépes termet, amely az ő kedvelt 
tartózkodási helye volt. A helyiség elneve-
zése: Csiszár Zsolt Informatikaterem.

DEcEMBER:

Mi is csatlakoztunk az adventi kezdemé-
nyezéshez, miszerint számokkal díszített 
ablakok jelzik karácsony közeledtét. Az 
alsó iskola az 5-dik napot kapta, a felső 
pedig a 6-dikat. A felső iskola előtt kará-
csonyfát állítottunk fel. Köszönet érte Ge-
osits Szilveszternek, Harangozó István-
nak, Varga Dánielnek és Soós Bencének!

Alsós tanulóink karácsonyi szavalóver-
senyen vettek részt  Horvátzsidányban. 
Ezúttal nem voltak helyezések, a zsűri 
nem tudott dönteni a sok nagyszerű sza-
valat közül. Iskolánkból a 2. osztályos 
Teklits Veronika kapott különdíjat. A gye-
rekek ráadásként a Mikulástól is ajándé-

kot kaptak. Résztvevők: Perjési Natália, 
Kohuth Antonija, Teklits Veronika, Bö-
dör Botond, Skrapits Helga, Geosits Már-
ton.

Idén december 6-án  reggel érkezett 
hozzánk a Mikulás. Az elsősök bátran és 
ügyesen adták elő kis jelenetüket, majd a 
Mikulás a Szülői Közösség jóvoltából 
minden iskolás gyereket megajándéko-
zott. 

December második hetében indult el a 
betlehemezés. Idén az 5. és 6. osztályos 
tanulók járnak betlehemezni 3 csoport-
ban. Köszönjük mindazoknak, akik szíve-
sen fogadják őket!

December 14-én, a szombati munkana-
pon  karácsonyi kézműves foglalkozás 
volt iskolánkban. Előtte a Capito gitár-
klub zenészeinek  egyórás örömzenélését  
élvezhettük. A jó hangulat egész délelőtt 
kísért bennünket. Nagyon szép ajándéko-
kat készítettek tanulóink az iskola peda-
gógusai és külső segítőink jóvoltából. Se-
gítőink: Bödör Balázs, Fentős Eszter, 
Novák Ágota, Patakiné Berkes Andrea, 
Skrapits János, valamint  Pungor Andi 
néni  gyermekei, András, Emőke és Juli-
anna. Hálás köszönet érte!

December 22-én 17 órakor lesz az 
iskola karácsonyi műsora, mindenkit 

szeretettel várunk!

Az adventi időszak nem csak a várako-
zásé, hanem a hálaadás időszaka is, ezért 
mi is szeretnénk köszönetet mondani sok 
mindenért:

Köszönet Papp Tamásnak, Soós And-
rásnak, Temmel Péternek és Wágner Ist-
vánnak  a sok javításért, szerelésért, amit 
önzetlenül végeznek iskolánkért!

Köszönet a jáki Barilovits Andreának a 
használt mosógépért, amelyet intézmé-
nyünknek felajánlott.

Köszönet Tóth Mihálynak, az Őrségi 
Nemzeti Park munkatársának, aki nagy 
mennyiségű napraforgómagot adomá-
nyozott a madarak téli etetéséhez!

Köszönet Mészáros Imrének, aki a felső 
iskola előtti kivágott fa törzsére elhelyezte 
azt a márványlapot, amelybe egy iránytű, 
a testvériskoláink iránya és távolsága, va-
lamint az iskola mottója („Poštovati mo-
ramo sve jezike, a svojega moramo ljubi-
ti.”) van belevésve. 

Köszönet mindazoknak, akik az iskola 
felhívására, miszerint szeretnénk egy új 
géptermet kialakítani, számítógépeket, 
monitorokat és egyéb alkatrészeket aján-
lottak fel. Segítőink: Barilovits Zoltán, 
Farkas Hajnalka,  Filipovits Rajmund, 

Kundák Gábor, Mersitsné Henits Kriszti-
na, Pataki Péter, Subits Alfréd, Szivárvány 
Óvoda, Teklitsné Bőle Zita, valamint a 
TDK Hungary Components Kft. Henits 
Hermina és Timár Dusán jóvoltából.

Köszönet Palkovics Lajosnak, aki két 
nagy pótkocsival biztosítja az iskolában 
összegyűjtött papír elszállítását!

Köszönet Teklits Tamásnak és feleségé-
nek, Marcsinak a sok segítségért, az ötle-
tekért, a kivitelezésért. Tamás  jóvoltából 
nem sokára elkészül az iskola honlapja na-
saskola.hu címmel, amelyben mindenki 
nyomon követheti iskolánk életét.

Köszönet a Községi Önkormányzat és a 
Horvát Nemzetiségi Önkormányzat tá-
mogatásáért.

Végül hálás köszönet minden pedagó-
gusnak, iskolai dolgozónak a munkáért, a 
szülőknek a bizalomért és a falu lakóinak 
a sok bíztató szóért!

Közhely, de igaz, hogy tévedni emberi 
dolog... ezért már előre elnézést kérek 
azoktól, akik bármilyen formában segítet-
ték iskolánkat, és kimaradt a nevük az új-
ságból. Nem szándékosan tettem... 

Áldott karácsonyi ünnepeket és békés, 
boldog, sikerekben gazdag új évet kívá-
nok minden kedves olvasónak az iskola 
dolgozói nevében is!

Timárné Skrapits Anna
mb. igazgató
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Nedavno se začelo novo školsko 
lito, a sad je ur Božić pred vrati. 
Od početka septembera smo iz-
van školskoga dila jako čuda 
programov imali. 

Na kraju augustuša su čudami došli na 
naš poziv, da svi skupa polišamo okolicu 
naše nove škole. Ovde se pokazalo da je 
sloga, složno dilo zaistinu velika moć! Ve-
lika hvala svim za pomoć!

U nastavničkom zboru (tantestület) 
imamo nove nastavnike, a jako nam je 
drago da su dvama naši bivši školari, 
rodjeni Petrovišćani. Isto tako i naš novi 
informatičar, koji nam svojim visokim 
znanjem čuda pomaže. To je jako važna 

stvar da u školi sve većime imamo iz naše-
ga sela, kad ovi mladi, kreativni ljudi, koji 
su i u društvenom  žitku sela aktivni,  bo-
lje ćutu i školu za svoje. 

U septemberu su  školari imali jedan 
dan, kad su se mogli upoznat s meštrijami 
i s takovim  dilom, što će je marbit kasnije 
bolje zanimat. Školari 7. razreda su imali 
priliku jedan tajdan u Ukrajini potrošit. S 
lipimi doživljaji su došli domon. Na kraju 
miseca su skoro svi školari i nastavniki 
bili nazočni na dvodnevnoj priredbi: u so-
botu dopodne su se aktivno naticali pri 
Pinki, otpodne su si svi oblikli maškare na 
targadbenu povorku, a u nedilju su čuda-
mi nastupili u kulturnom programu.

Na početku oktobera smo dva - u doživ-
ljaji bogate -  dane potrošili u našoj prija-
teljskoj školi, u Donjoj Zelini. Bili smo i u 
jakovskoj školi, kadi smo pogledali putu-
jući planetarij, a u našem kulturnom 
domu su se dica upoznala s modernimi 
roboti i digitalnimi stvari. Kot svako lito, i 
sad smo sabrali smetlje u selu i okolo sela. 
Dica su se jako stikala, vriće su se hudo 
napunile. Jako je tužno da  čudamin još 
vik ni važno kako izgleda ta okolina kadi 
živi...

Na naticanju Naković u Koljnofu su 
naši školari zopet jako šikani bili, od žirija 
su dobili posebnu pohvalu. Školski tam-
buraši su u Oberwartu guslali pri prezen-
taciji trojezične knjige. Nogometaši su se 
tri put bili igrat s ugarskimi školari. 

Na nacionalni svetak su se školari 7. ra-
zreda lipo pripravili. Svoj program su ot-
podne školarom, a uvečer selu pokazali.

Na početku novembera nas je čekal je-
senski odmor, a vrijeda zatim smo imali 
dan otvorenih vrata (nyílt nap), kadi su 
roditelji mogli pogledat, kako ide svaki-
dašnje dilo u školi. Za manje školare je   ov 
misec u programi  jako bogat bil:  većkrat 
su bili u kazalištu. S vekšimi školari smo i 
ovo lito bili u Santovu, kadi smo pokazali 
naš projekt o Hiži vridnosti. Dičaki su u 
Koljnofu bili na gradišćanskoj olimpijadi, 
kadi su nogomet i stolni tenis igrali. 

U decemberu su i naše dvi škole „dobile 
broj”, to znači da od 5. i 6. decembera i 
naši nakinčeni obloki nazvišćuju da se 
bribližava Božić. Pred novom školom 
smo nastavili i božićno drivo. 

Školari od 1. do 4. razreda su s božićni-
mi pjesmami nastupili u Hrvatskom Ži-
danu, kadi je je i Mikula nadaril. Pri nas je 
6. decemera ujtro došal Mikula, namanji 
školari su ga s lipim programom pozdra-
vili. Za dare se i ovo lito roditeljska zajed-
nica skarbila, lipa hvala za to! U Adventu 

su se i betlehemaši, školari 5. i 6. razreda  
ganuli po selu, da hižnikom odnesu svoje 
božićne želje. Lipa hvala svim, ki su je pri-
mili i nadarli!

14. decembera, u sobotu smo imali rad-
ni dan. Jutro nam se veselo začelo: muzi-
čari gitarskoga kluba Capito su nas uru 
dugo zabavljali. Zatim su naši školari  uz 
malu pomoć lipe božićne dare napravili 
svojim roditeljem. 

Na kraju se od srca zahvaljujem svim 
onim, ki pomažu naše školsko dilo. Bog 
plati!

22. decembera, u 17 uri Vas srdačno 
čekamo na školski božićni program!

U ime naših školarov, nastavnikov i 
dilačev svim željimo blagoslovljen Božić 
i srićno Novo lito!

Ana Škrapič-Timar
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óVodai hírek – ViSti ČUVarniCe 9

A szentpéterfai óvodába jelenleg 38 fő kisgyermek 
jár, mely létszám a tavasz folyamán növekedni fog. 
Idén novemberben megnyitotta kapuit a bölcsőde 
is, ami az óvoda irányítása alá tartozik. Befogadóké-
pessége 7 fő. Jelenleg 6 kisgyermek jár a bölcsődé-
be, és egy csatlakozik majd jövő év februárjában. 
A pici gyerekek egy esztétikusan berendezett helyi-
ségben, kedves, aranyos, gyermekszerető felnőttek 
körében tölthetik mindennapjaikat.

A nyár folyamán óvodánk hátsó kerítése teljesen megújult. Új 
oszlopok és kerítéselemek kerültek kihelyezésre. Köszönjük a 
Takép 2000 Kft. vezetőinek és munkatársainak eme felajánlást. 
Az udvari padok és a hinta is megújult a nyári szünet alatt, kö-
szönjük az apukák társadalmi munkáját. Az önkormányzat a 
„Magyar Falu” pályázat keretében támogatást nyert az óvodai 
udvaron lévő játéktároló felújítására és két udvari játékelem ki-
alakítására. Köszönet érte a fenntartónak. 

Az óvodai nevelési év folyamán fontos feladat számunkra, 
hogy tartalmas és színes programokat biztosítsunk a gyerekek-
nek, kihasználva a község adottságát, szűkebb és tágabb környe-
zetét. Az IKSZT szervezésében a Mesebolt bábszínház, az álta-
lános iskola szervezésében a Szegedi Látványszínház előadásain 
vettünk részt. 

Óvodásaink egy csoportja rövid műsorral lépett fel a szeptem-
ber végifalu nap kulturális műsorán.

Advent második vasárnapján, nagy izgalommal vártuk a Mi-
kulást az önkormányzat előtti téren, ahol az óvoda Szülői Kö-
zössége süteményt, zsíros kenyeret, meleg teát és forralt bort 
kínált a rendezvényen résztvevőknek. Az itt befolyt összegből 
udvari játékok kerülnek majd beszerzésre, és kirándulásra is for-
dítunk az összegből. Köszönjük a támogatást a gyerekek nevé-
ben is.

A december az adventi időszak, mely óvodánkat is ünnepi 
hangulattal hatja át, hisz folyamatosan ünnepről  ünnepre ké-
szülődünk. Óvodás gyermekeinket az idén is meglátogatta a Mi-
kulás az oviban is, amit lázas előkészületek előztek meg. Nagy 
örömmel tanulták a Mikulásnak az énekeket, verseket, rajzoltak 
neki, s nagyon várták az érkezését. Természetesen legjobban arra 
voltak kíváncsiak, hogy mit is rejt a Mikulás zsákja számukra. 

Az adventi időszak kezdetével készülődünk a karácsonyra. 
Együtt meggyújtjuk az adventi gyertyákat. Karácsonyváró da-
lokkal, versekkel, mesékkel, ünnepi dekorációval varázsoljuk elő 
a karácsony hangulatát, így készülve kis karácsonyi ünnepsé-
günkre. A karácsonyra szánt ajándékokra az anyagi támogatást 
köszönjük a Szülői Közösségnek, a Nemzetiségi Önkormányzat-
nak, az anonim felajánlóknak.

Itt szeretnénk megragadni az alkalmat, hogy köszönetet 
mondjunk minden támogatónak, aki felajánlásával segíti óvo-
dánk és most már bölcsődénk közösségét.  

Az óvoda és bölcsőde összes dolgozója nevében kívánok
ÁLDOTT, BÉKÉS KARÁCSONYT és BOLDOG ÚJ ÉVET!

Németh Gáborné 
 óvodavezető
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A háziorvos hitvallása: „A betegségek megelő-
zésébe azért kell több energiát fektetni, hogy 
később kevesebb energiával kelljen gyógyíta-
ni!” Bár működési területén a lakosság egész-
ségi állapotának nyomon követése a napi 
munka elengedhetetlen része, mégis úgy véli, 
alkalmanként szükség van szervezett szűrő-
vizsgálatokra a teljesebb kép kialakítása érde-
kében. Az új rendelő elmúlt évi avatását köve-
tően második alkalommal szervezte meg Dr. 
László Eszter háziorvos és a szentpéterfai ön-
kormányzat a „Nyitott rendelő” elnevezéssel 
meghirdetett egyhetes programot. A lakosság-
hoz címzett meghívó rendelési időn kívüli díj-
mentes szűrővizsgálatokra invitálta a lakosság 
40 év feletti, nem gondozott – azaz magát tü-
netmentesnek és egészségesnek vélő részét. A 
helykihasználás és a várakozás minimalizálása 
érdekében időpont egyeztetéssel zajló progra-
mokra tüneményes gyorsasággal „keltek el” a 
lehetséges időpontok, a túljelentkezések miatt szinte minden 
vizsgálatnál nyújtott műszakot tartottak a rendelő dolgozói és a 
vizsgálatok végzésére felkért külső szakemberek.

A halálozások gyakorisága nagymértékben vezethető vissza 
valamilyen szív- és érrendszeri megbetegedésre. Ebben az évben 
kiemelt téma volt az alsóvégtagi érszűkület előfordulásának a 
vizsgálata.  A zajló szűrővizsgálatok egyénre szabottan tárták fel 
a rizikófaktorokat, és a Szombathely és Járása Egészségfejleszté-
si Iroda munkatársai adtak javaslatokat, életmódbeli tanácsokat 
a kritikus következmények elkerülésére, vagy szükség esetén to-
vábbi kezelésre.

A másik néma gyilkos a csontritkulás, ami leginkább idős kor-
ban vezet csonttöréses balesetekhez, melyek az életminőség 
romlásához és gyakran idő előtti halálozáshoz is vezetnek. A 
szűrés során feltárt kóros értékek szenvedői rövid időn belül 
szakorvosi ellátásban részesülnek.

Több esetben szólnak a híradások olyan eseményekről – rosz-
szullétekről, balesetekről –, melyek során a tragikus kimenetel 
elkerülhető lett volna, amennyiben hatékony újraélesztésnek ve-
tik alá az elszenvedőt, és olyan történetekről, ahol a gyors be-

avatkozás életet mentett. Az elmúlt évben nagy érdeklődéssel 
vettek részt a szentpéterfaiak az újraélesztés gyakorlásában. 
Most a „Tartsd életben!” országos mozgalom részeként a csecse-
mők és kisgyermekek újraélesztését gyakorolhatták a részvevők, 
és ezen a foglalkozáson a nemrég megnyílt Minibölcsőde gon-
dozói is részt vettek. Nagy szükség van arra, hogy a megszerzett 
újraélesztési ismereteket és gyakorlatot rendszeresen frissítsük, 
és lehetőleg minél nagyobb számban sajátítsuk el ezt az élet-
mentési formát. 

Egyre több ember kényszerül szemüveget viselni látásának 
megromlása miatt. A szemészeti szűrővizsgálat azt célozta meg, 
hogy a látásfogyatékosság kialakulását miképpen lehet elkerülni, 
a résztvevők erre vonatkozóan kaptak megszívlelendő tanácso-
kat.

A hét során a daganatos megbetegedések prevenciója és korai 
felismerésére is kiemelt téma volt. A prevenciós hét időtartama 
alatt érkeztek meg a meghívólevelek az országos célzott vastag-
bél szűrési programban való részvételre. Ennek első fázisa a pra-
xisban tavasszal már lezajlott és a szűrés eredményeként további 
kezelésekre, sőt műtétre is sor került. A háziorvos kérése, hogy 
aki meghívást kap a szűrésben való részvételre, azt ne mulassza 
el, hisz elsődlegesen a saját érdekében történik a vizsgálat. Jelen-
leg éppen aktuális a téma. Szentpéterfán novemberben 100 fő 
kapott levelet, és a napokban további 100 fő kapja meg a meghí-
vólevelét. Kérem, éljenek a lehetőséggel! 

Az érdeklődés nagyságrendje és a résztvevők – közel 250 fő –
is megerősítették, hogy növekvő igény van az egészségvédelmet 
szolgáló programokra, melyek a betegségek megelőzése mellett 
javítják az egészségügy megítélését is. A „Nyitott rendelő” prog-
ramot a jövőben is rendszeresen tervezi megszervezni a házior-
vos. Jövő novemberben a fő szűrési terület a nőgyógyászat és az 
urológia lesz. 

Egy idevágó kínai szólással köszönök el: „A kialakult betegsé-
get kezelni olyan, mintha az ember akkor kezdene kutat építeni, 
amikor már megszomjazott.” 

dr. László Eszter

„Nyitott rendelő” egészségügyi szűrőprogram Szentpéterfán és Pornóapátiban
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Ilyenkor, év végén egy kicsit megállunk, és köszö-
netet mondunk mindazért, ami ebben az évben 
megvalósult, és mindazoknak, akik nélkül ez a sok 
szép dolog nem valósulhatott volna meg. 

Elsőként szeretnénk köszönetet mondani minden véradónak, 
aki ebben az évben eljött véradásainkra. A legutóbbi véradás 
után a központból külön megköszönték a szentpéterfaiak aktivi-
tását: példaértékű a megjelenés. Véradóink az augusztusi véra-
dáson: Lantos Ferenc, Kohuth Miklós, Timár József, Jakab Sán-
dor, Gaál Bianka, Henits Zsoltné, Frányi István, Geosits István, 
Schreiner Ádám Mihály, Pártli Péter, Horváth Attiláné, Geosits 
Rudolf, Timár Dusán Péter, Horváth Balázs, Windisch Barbara, 
Frányi Ádám, Barilovits András, Henits Péter, Jurasits Miklós, 
Varga Barnabás, Kundák Gábor. Akiknek még köszönettel tarto-
zunk: Skrapits Andrásné Kriszti és Wágner-Geosits Anna. Ők 
azok, akik a szombathelyi vérellátó munkatársainak segítenek, 
és fogadják a véradókat.

Október végén 50. házassági évfordulójuk alkalmából Frányi 
Istvánt és feleségét, Máricát köszöntöttük. Kívánunk nekik sok 
erőt, egészséget, és még hosszú, boldog, közös életet. 

November elején kaptunk hírt, hogy a čakovec-i (Csáktornya) 
Vöröskereszt szívesen fogad ruhákat, cipőket gyermekeknek 
0-15 éves korig. Így szűkös határidővel, november 18-án, hétfőn 
ruhagyűjtést tartottunk. Próbáltuk minden szentpéterfai hírcsa-
tornán megosztani, bízva, hogy sokakhoz eljut a ruhagyűjtés 
híre. Sikeres volt az akció, rengeteg ruha, cipő és még egy etető-
szék is felajánlásra került. Köszönjük a lakosságnak, hogy sok 
rászoruló gyermeken tudtunk segíteni. És hogy miért Horvátor-
szágba ment az adomány? Megbízható információink szerint 
Magyarországon sem a Vöröskereszt, sem a Karitász, sem a 
Máltai Szeretetszolgálat nem fogad jelenleg ruhaadományokat, 
hiszen nincsen tárolásra alkalmas helyiségük. Kohuth Mikinek 
köszönhetően 2 nappal a gyűjtés után már Horvátországban 
voltak a ruhák, a kiscipők, ahol egy hatalmas, fűtött helyiségben 
tárolják, majd onnan osztják szét a megfelelő helyekre. Képün-
kön a čakovec-i helyszínen átadott adomány. 

Ebben az évben november 24-én tartottuk az Idősek napját. 
Kulisszatitkokat felfedve ilyenkor mindig kikérjük az önkor-
mányzattól a 70 év felettiek névsorát. Meglepődve és egyben 
nagy örömmel láttuk a listát, ahol 119 fő 70 év feletti neve volt. 
Boldogan láttuk, hogy sokan eljöttek meghívásunkra. Skrapitsné 
Jurasits Ágnes polgármester asszony köszöntő és köszönő szavai 
után az iskolás tamburások és táncosok műsora következett. A 
Ljubičica női kar magyar és horvát népdalokkal lépett fel. A kó-
rus tagjai közül már ketten vendégként is jelen voltak. Záró mű-

sorszámként az iskola tanulói és tanárai által az Értékek Házában 
bemutatott tárgyak, helyiségek funkcióiról összeállított előadást 
mutattak be a diákok. Köszönet az iskolásokat felkészítő 
pedagógu soknak, a Ljubičica női karnak és nem utolsó sorban a 
kísérő tamburazenekarnak a színvonalas műsorért. A megven-
dégeléshez Szentpéterfa Községi Önkormányzata járult hozzá, és 
a finom falatokat Hogya Ferenc készítette. Nagyon köszönjük a 
segítséget. Hálásak vagyunk a rengeteg süteményért a vöröske-
resztes tagoknak és azoknak, akik nem tagként is hozzájárultak a 
megvendégeléshez. Akik nem tudtak eljönni a rendezvényre, egy 
tányér süteményt vittek nekik az önkéntesen jelentkező iskolá-
sok. Nagyon örültünk, hogy a szereplés után többen megkérdez-
ték, segíthetnek-e a süti kihordásában. Köszönjük Gaál Kriszti-
nek (Pinka Vendéglő), Harangozó Gábornak és Wágner Csabinak 
(Nazdravlje), Frányiné Ritának és a segítő tagoknak is a közremű-
ködést. A délután hangulatáért a spontán összeállt zenekar volt a 
felelős. Jó hallani minden évben a régi dallamokat, és jó látni a 
„fiatalok” arcát vidáman énekelni. Timárné Hajni, Timár Tibi, 
Varga András, Veszelovits Péter, Nektek is köszönjük! Ilyen ren-
dezvény lebonyolítása csak ilyen példaértékű összefogással lehet.

Szeretnénk pár szóval a vöröskereszt tagságáról információt 
adni. Az utóbbi években megváltozott a tagok nyilvántartásának 
rendszere. Mindent számítógépen kezelnek, így a tagok be-és 
kilépését is. Régen 70 év felett nem kellett már tagdíjat fizetni. 
Azonban az új rendszer ezt nem kezeli automatikusan. A 70 év 
fellettieknek kilépő nyilatkozattal jelezniük kell a vöröskereszt 
felé ezen szándékukat. Amíg ez a nyilatkozat nem kerül aláírásra 
a tag által, a rendszer úgy veszi, hogy ő tag, és kéri tőle a tagdíjat. 
Ilyen kilépési nyilatkozatot Hogyáné Ilditől, vagy a következő 
tagdíjszedéskor az aktivistáktól lehet kérni, és nekik is lehet le-
adni. Kérjük a 70 év feletti tagokat, jelezzék részünkre, hogy a 
következő, azaz a 2020-as évben szeretnének-e tagok maradni 
vagy sem. Sajnos, ahogy írtuk, automatikusan ez nem törlődik. 

Örömmel vettük, hogy az idei évben új taggal is bővült a 
szentpéterfai alapszervezet. Buzdítjuk a fiatalokat, hogy lépje-
nek be hozzánk, és segítsük együtt, ha kell, a rászorulókat. Sok 
feladattal nem jár a tagság (évente 1 taggyűlés, idősek napja és 
csomagolás), de nagy büszkeség a szombathelyi gyűlésen is el-
mondani, hogy hány tagja van a szervezetünknek, milyen sok 
emberre lehet számítani. Belépési nyilatkozatért szintén Hogyá-
né Ildit lehet keresni. 

Szeretnénk köszönetet mondani Kozmáné Dettának és lányá-
nak, Ritának, akik minden évben összeszedik a tagdíjat a tagoktól. 

Meghitt, szeretetteljes karácsonyi ünnepeket és egészségben gaz-
dag, boldog új évet kívánunk a Magyar Vöröskereszt Vas Megyei 
Szervezete Szentpéterfai Alapszervezete nevében!
Figyeljünk oda egymásra, hiszen sokszor csak ennyin múlik!

Hogyáné Ildi és WK Szabina

Fotó:  Dr. lászló antal
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Egy erdélyi újságban olvasgatva találtam a következő imádságot:
„Uram, szeretnélek megismerni. Nem értek mindent, de kö-

szönöm, hogy szeretsz engem. Köszönöm, hogy velem voltál, 
még akkor is, amikor ezt nem ismertem fel. Köszönöm, hogy 
velem vagy, hogy nem azért küldted el Jézust, hogy elítéljen, ha-
nem hogy megmentsen engem. Szeretném megkapni Fiad kará-
csonyi ajándékát. Arra kérlek, hogy szabadíts meg a múltamtól, 
a bánatomtól, a hibáimtól, a bűneimtől, a rossz szokásaimtól és 
a függőségeimtől.

Ments meg engem saját magamtól! Igen, arra kérlek, hogy 
ments meg engem a saját céljaidra. Azt szeretném tudni, hogy 
miért helyeztél engem erre a bolygóra. Be szeretném tölteni azt 
a feladatot, amire elküldtél engem. Szeretném tanulni azt, ho-
gyan kell szeretni téged, bízni benned és kapcsolatban lenni ve-
led. Szükségem van arra, hogy békében legyek veled Istenem, és 
arra is szükségem van, hogy a Te békességed költözzön az én 
szívembe. Szükségem van arra, hogy a stresszt elűzd az életem-
ből és szeretettel töltsd meg azt. Segíts nekem, hogy béketerem-
tő lehessek, és segíthessek másoknak is, hogy békességet találja-
nak veled és másokkal is. Ámen.”

Karácsony közeledtével egyre több szó esik az ajándékozás-
ról. Találunk-e olyan ajándékot szeretteink számára, amellyel 
örömet szerezhetünk? Lesz-e időnk végre saját magunk készíte-
ni valamit, vagy sikerül-e elegendő összeget megspórolni a be-
vásárlásokra? Ráadásul a hatalmas nőtt karácsony-ipar is az 
ajándékozás anyagi dimenziójára irányítja tekintetünket. Üzlet-
be be és üzletből ki: fáradt, fülledt és nyomasztó minden a nagy 
csillogás ellenére. Mégis jó volna felidézni, hogy miért is aján-
dékozunk egyáltalán, és mit ajándékozhatunk, ami nem vész el. 

És a legfontosabb: arról is beszélni, hogy ki az Ajándékozó, és 
mi az igazi ajándék. Isten egyszülött Fiát küldte számunkra. 
Hogyan nőhetne e fölé a mi évenkénti vásárlási lázunk? A leg-
nagyobb ajándék, amit valaha kaphattunk, nem vásárolható 
meg üzletben, nem váltható készpénzre, nem csomagolható 
be. Az Ajándékozó már mindent megfizetett. Isten elküldte a 
Fiát a Földre, hogy odaadja a legnagyobb ajándékot. Jézus ma-
gára vette a bűneinket és megváltott bennünket, hogy az örök 
életnek, az örök ragyogásnak, az örök boldogságnak részesei 
lehessünk. Merjük elfogadni hálával Istenünk ajándékát! Áldott 
karácsonyt!

– Szeptember 29-én, vasárnap a felújított önkormányzati hi-
vatal és újonnan létesített bölcsőde átadási ünnepsége kapcsán 
többen megtekinthették az Értékek Házát Filipovits Imre és 
Skra pits László vezetésével. A horvát TV az ősz folyamán egy 
forgatása kapcsán szintén bemutatta a múzeumot.

– Október 6-án volt az idei bérmálás, 19 fiatal részesült a bér-
málás szentségében.

– Október 11-én, péntek délután a diákok a község ki- és be-
vezető útjai mentén, valamint a község belterületén is szemetet 
szedtek egy országos mozgalom („72 óra kompromisszumok 
nélkül”) keretében. Vigyázzunk és óvjuk tudatosan környeze-
tünket!

– Október hónapban a hétköznapi szentmisék előtt rózsafü-
zért imádkoztunk. Köszönjük a buzgó részvételt, valamint a di-
ákjaink bekapcsolódását az előimádkozásba horvátul.

– Október 21–30. között itáliai zarándokkörúton vettek részt 
többen, felkeresve számos szentünk egykori élethelyét.

Az Ajándék

Események a legutóbbi lapszám óta
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– Mindenszentekkor és halottak napján a hívek szép számban 
vettek részt a szertartásokban. Fontos, hogy kellő hálával és tisz-
telettel gondoljunk elhunytjainkra, ápolva emléküket és imád-
kozva értük. Köszönet azoknak is, akik a temetőt és környékét 
karbantartják, akár rendszeresen, akár alkalmanként. S azoknak 
is, akik rendeltetésszerűen igyekeznek használni a komposztá-
lót, a koszorúégetőt, a kihelyezett szemeteseket. Kérjük, hogy a 
csikkeket se a nagytemplom körül dobáljuk el. Köszönjük!

– November 23-án szentségimádási órával bekapcsolódtunk 
az országos kezdeményezésbe, a 2020-as budapesti Nemzetközi 
Eucharisztikus Kongresszusra való készületbe. 

– Idén is lehetőségük volt a gyerekeknek saját adventi koszorú 
készítésére, amelyeket november 30-án, Szent András napján 
este a szentmise keretében áldottuk meg. Köszönet valamennyi 
segédkezőnek, együttműködőnek!

– Idén is be lehetett kapcsolódni az adventi lelki kalendárium 
által a karácsonyra való lelki készülődésbe, figyelmességbe.

– Advent 1. vasárnapján a litániát követően a kápolnában Kiss 
Márton zongoraművész kápráztatta el a közönséget zongorajá-
tékával.

– Szent Miklós mai alakja, a Mikulás idén is meglátogatta a 
község gyerekeit. Köszönet a közreműködő felnőtteknek, a sze-
replő óvodásoknak, iskolásoknak!

– Az adventi hangversenyre a kultúrházban került sor decem-
ber 15-én, advent 3. vasárnapján. Köszönet a közreműködő Lju-
bičica énekkarnak, zenészeknek, énekeseknek, szereplőknek.

– Új kezdeményezés indult az idei adventben: a decemberi ad-
venti napok alkalmából számokkal kidíszített ablakok jelentek, 
„nyíltak” meg. Köszönjük a kezdeményezést és az aktív, kreatív 
bekapcsolódást! A szenteste napja értelemszerűen a (kis)temp-
lomé.

– Idén az 5. és 6. osztályosok advent 2. hetétől járták a község 
házait betlehemezéssel. Köszönet a diákoknak, felkészítőiknek, 
kísérő szülőknek és mindazoknak, akik szívesen fogadták a ha-
gyományt ápoló és őrző diákokat!

– December 24-én, szenteste 16.30-kor lesz a kápolnában a 
szokásos Kis Jézus várás, amire szeretettel hívjuk a kicsiket, na-
gyokat egyaránt. Éjfélkor pedig a nagytemplomban az éjféli 
szentmise. (Éjféli szentmisék plébániánk községeiben: 20.00 
Horvátlövő és Narda, 22.00 Felsőcsatár és Pornóapáti, 24.00 
Szentpéterfa és Vaskeresztes)

– Karácsony napján és másnapján vasárnapi miserend lesz, a 
litániák ezeken a napokon és december 30-án is 14.30-kor kez-
dődnek majd. Szent Szilveszter pápa napján, az év utolsó napján 
17 órakor lesz a nagytemplomban a hálaadás. 

Szeretném megköszönni még egyszer az egész éves munkáját 
valamennyi segítőnek, jó szándékú embernek, támogatóknak, 
előimádkozóknak, a temetési énekkarunknak, mesterembere-
inknek, az egyházi épületek körül segédkezőknek, a díszítők-
nek, a virágszőnyeg készítőknek. Köszönöm az egyházi heti- és 
havilapok kihordását, a plébániai hirdetések falutévében való 
me gjelenítését. Köszönöm közösségeinknek (alapítvány, ének-
kar, Értéktár Bizottság, Önkéntes Tűzoltóegylet, Nyugdíjas-
klub, sportkör, zenekarok, stb.), az Egyházközségi Tanácsadó 
Testület képviselőinek, az önkormányzatoknak és természete-
sen a közvetlen munkatársaimnak (kántor; könyvelésben se-
gédkezők; sekrestyések; takarító; plébánia, templom terek, ud-
var, játszótér és alsó iskolaudvar, Értékek Háza karbantartói; 
stb.) segítségét is. Szintén köszönjük Richárd atyával együtt 
valamennyi kedves ebéd-, vacsora és egyéb alkalmakra szóló 
meghívásukat az év során!

Isten fizesse vissza sokszorosan fáradozásaikat, imáikat s helyt-
állásukat!
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A 2019-es évünk kissé nehezen indult, ugyanis vezetőnk, He-
nitsné Mariann egészségi állapota megromlott, amit sajnálattal 
vettünk tudomásul. Ennek ellenére klubunk továbbra is műkö-
dik: minden negyedik héten, a szelektív zsákos napon mise után 
jövünk össze a kultúrház könyvtárában. Idén kétszer voltunk 
kirándulni: júniusban a Dunakanyarban, októberi úti célunk pe-
dig Keszthely, Tapolca és Sümeg volt. Nagyon örültünk annak, 
hogy mások is csatlakoztak hozzánk ezekre a kirándulásokra. 
Igyekszünk rendszeresen részt venni a faluban megrendezett 
eseményeken, programokon. Új kezdeményezés, hogy szerdán-
ként gyalogolunk: minden alkalommal más-más szegletét fedez-
zük fel a péterfai határnak. Lehet hozzánk csatlakozni, találkozó 
szerda délután 2-kor a kultúrháznál. December 17-én évzáró 
vacsorával búcsúztatjuk az évet. 

A Nyugdíjas Klub nevében mindenkinek kívánunk áldott kará-
csonyt és békés, boldog, egészségben gazdag új évet!

Gaálné Rózsi és Harangozóné Rozika

NYUgDíjAS KIRÁNDULÁS – KESZTHELY, TAPOLcA, 
SüMEg 

A Nyugdíjas Klub a költségvetését  átvizsgálva októberben talált 
némi tartalék forrást, és arra az elhatározásra jutott, hogy újabb 
ismeretszerző kirándulásra indul. A buszon szabad hely nem 
maradt, mintegy ötvenen szórakoztatták egymást Szentpéterfá-
tól az első állomásig. Keszthelyen a Festetics-kastély kapujánál 
mozgathatták meg kissé zsibbadt végtagjaikat, ahol két csoport-
ban idegenvezetéssel haladhattak végig a palota ékesen búto-
rozott termein, megismerkedve a horvát származású Festetics 
család életének a tizenhetedik századtól napjainkig tartó  törté-
netével. A  főrangú  család tagjai között volt, aki kórházat, más 
gimnáziumot alapított, és nevükhöz fűződik az első európai fel-
sőfokú mezőgazdasági intézet a Georgikon a létrehozása. Volt 
közöttük magas rangú katona, miniszter és diplomata is. Meg-
csodálták a kirándulók Magyarország egyetlen épségben meg-
maradt főúri könyvtárát, amely nemcsak élményszerzési, hanem 

tudományos kutatási lehetőséget is biztosít. Innen Tapolcára 
utazott a csoport, ahol a tavasbarlang keletkezésének körülmé-
nyeit bemutató kiállítás megtekintése és a barlangi csónaktúra 
után könnyed városnéző sétára került sor. A Sümegre történő 
továbbutazás során kissé barátságtalanabbra fordult az idő, 
azért megérkezéskor a csoport gyorsan fedett helyre igyekezett 
a vár lábánál a Hotel kapitány vendéglátó egységében. Rövid vá-
rakozás után a Magyarországon és Európa szerte nagy hírnév-

nek örvendő sümegi Történelmi 
Lovasjátékok föld alatti helyszíné-
re érkezett a társaság, ahol  mint-
egy két órán át a középkort megi-
déző öltözetekben lovasbemutatót 
csodálhattak meg, amelynek ré-
szeként spanyol lovas karusszel 
bemutatót és ügyességi fegyverbe-
mutatóval valamint lovas gyalogos 
bajvívással fűszerezett lovagi tor-
nát láthattak.

Öreg este lett, mire hazaindultak 
a túrázók, útba ejtve egy útmenti 
csárdát, ahol a bőséges vacsorát le-
öblítve ismét buszra szálltak. Az út 
további részében harmonikazene 
mellett hazáig tar tott a vidám nó-
tázás, miközben az utolsó cseppek 
is kifogytak a különböző nedűket 
tartalmazó üvegekből...

 Dr. László Antal
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Sajnos az utolsó negyedév nem volt szerencsés az ÖTE számára. 
Először tönkrement az autónk fékrendszere, most pedig a szi-
vattyú is. Ez anyagilag túl sok volt az egyesületnek! A kapott 
pénzügyi támogatás nem fedezte a költségeket, pályázni pedig 
csak a meghatározott dolgokra lehet. Ezért gyűjtjük a faluban a 
fémhulladékot, és köszönjük azoknak, akik ezen a téren ránk 
gondolnak. 

Szeptemberben részt vettünk a kenupark át-
adásán, amelynek keretében bemutatót tartot-
tunk: egy ittas sofőrt és társát mentették ki a 
tűzoltók  a balesetes autóból. Személyesen ta-
pasztaltam, milyen  rettentő  érzés  az autóban 
ülni és várni a mentést, miközben körülöttem 
pattog az üveg és a kasztni. Reméljük, jó fi-
gyelmeztetés volt bárkinek, hogy ittasan ne 
üljön a volánhoz. Délután a szüreti felvonulá-
son pedig mindezt feledve nagyon jól éreztük 
magunkat!

Az egyesület nevében kívánok minden kedves 
lakosnak áldott, békés karácsonyt és nagyon 
boldog új évet!

Nagyné Skrapits Mónika

A mezőgazdasággal, a földdel minden ember kapcsolatban van 
(ha nem is tudatosul bennün), hiszen – egyelőre – mindenki 
táplálkozik. 

Ami étel a tányérunkra kerül, az bizony – javarészt – a föl-
dön terem meg.

Mivel a kertekből, szántóföldekről elhordott növényi táplá-
lékkal/takarmánnyal erőket és anyagokat veszünk el a termőta-
lajtól, a termőföld tápanyag-utánpótlásra szorul. Pótolni kell a 
– növények számára oly áldásos –humuszt.

Ezt legegyszerűbben és legbiztosabban a komposzt segítsé-
gével tehetjük meg…

A komposzt maga is humuszanyag, ezért kiválóan alkalmas a 
talajélet fellendítésére.

A biológiai gazdálkodásban a trágyázás (tápanyagpótlás) cél-
ja nem a növények közvetlen táplálása, hanem a talajélet foko-
zása. Az eleven talajban jól fejlődnek a növények, ellenállób-
bak, egész ségesebbek lesznek, így az ember és állat táplálására 
alkalmasabbakká válnak.

Ne használjunk tehát semmiféle könnyen oldódó műtrágyát!
Ehelyett szerves anyagot juttassunk a földbe. Ennek kétféle 

hasznos módja van:
1. vagy mulcsként (talajtakaróként) terítjük szét a szerves 

anya got, s azt a talajélőlények lassan húzzák be a földbe, lassan 
bontják le;

2. vagy komposztot készítünk!
A komposzt szerves anyagokból készül. Erre a célra alkalmas 

a konyhai hulladék, a fűkaszálék, a falevél, a fűrészpor, a fehér 
papír, a trágya, állati maradványok (toll, csontliszt, belsősé-
gek…) is. Ezek mind érékes anyagok, amik egyébként csak a 
szemétbe kerülnének, az amúgy is hatalmas hulladékhegyeket 
gyarapítva…

Aszerint, hogy miből rakjuk össze, beszélünk vegyes-, gally-, 
lomb-, trágya- stb. komposztról.

Kiskertekben általában vegyes komposztot készítünk.
A komposzt környezetvédő, gyógyító hatását fokozhatjuk 

biodinamikus preparátumokkal, amelyek Rudolf Steiner ta-
nácsai alapján készülnek…

Nem túl nagy erőfeszítéssel sokat tehetünk Földünk védel-
mében, a Föld gyógyulásáért, ha mi is készítünk komposztot!

(A komposzt készítéséről később)

Kiegészítés: Ősszel sajnos sok értékes anyagot elégetünk 
(krumpli-, paradicsomszár, növénymaradékok, falevél), ezzel 
hasznos szerves anyagoktól fosztjuk meg magunkat, ami kom-
posztálva a talaj kitűnő tápanyagutánpótló szere lehetne (a 
diólevél is !!), és ehelyett felesleges mérgező füsttel terheljük 
környezetünket (ne adj Isten, ha még műanyagot vagy gumit is 
égetünk !!!).

Ha már mindenképpen tüzet rakunk (szalonnasütés, tábor-
tűz), akkor ne reggel gyújtsuk meg, amikor még minden har-
matos, vizes, hanem délután vagy estefelé, amikor már száraz a 
fa (mást ne égessünk! ). Skrapits Péter

Mezei Klári néni nyomdokain néhány gondolat a komposztról

Az Önkéntes Tűzoltó Egyesület hírei
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Gyermekzsivaj és piknikezők lármája töltötte meg a közelmúlt-
ban a Szentpéterfa házai tövében folyó Pinka felett átívelő zöld-
híd környezetét.Az eseménydús hétvége lényege a folyó értékei-
nek újra felfedezése volt. Nosztalgiázó nagymamák és szülők 
hozták unokáikat és csemetéiket gyermekkoruk legszebb játszó-
terére. Önkormányzati és pályázati forrás, valamint szorgos he-
lyi kezek segítségével alakult ki a kenukikötő, a szalonnasütő, a 
fedett asztal. No és ott volt a rét, egy hatalmas játszótér az íjá-
szathoz, labdázáshoz, szabadtéri játékok kipróbálásához.

A hajlott korúak a legkisebbekkel együtt indultak a kenukkal a 
fűzfák alagútjába, hogy a folyó szépségeit eddig nem látott szem-
szögből csodálhassák. Cseppent a szalonna zsírja a kenyérre, a 
játékok  közti pihenőkben fogyott a hagymás zsíros kenyér és a 
frissítő folyadék, és hogy a látványosságot fokozzák, szirénázva 
megérkezett az önkéntes tűzoltók járműve. Bemutatták, hogyan 
kell szakszerűen kimenteni a személykocsiban rekedt sérülteket, 
és miképpen kell egy lángoló autót gyorsan eloltani.

A sebesség kedvelőinek a Nyugati Szél Motoros Egyesület két-
kerekű költeményeinek hátsó ülésén nyílt lehetőségük élvezni a 
száguldást. A falubeliek örömére és a településen rendszeresen 
átvonuló zarándokok pihenőjének szánt, kikapcsolódást biztosí-
tó környezet kialakítása a helybéli közösség mintaértékű össze-
fogásának gyümölcse.

Ez a hétvége Szentpéterfán a vidámság és az ünnep jegyében 
telt. A Pinka parti gulyás elfogyasztása után élen a Körmendi 
Lovas Bandérium huszárjainak felvezetésével indult a látványos 
szüreti felvonulás, majd a hajnalig tartó táncmulatság. Vasárnap 
az ünnepi szentmise után papi áldással felavatták a felújított pol-
gármesteri hivatalt  és az újonnan létesült mini bölcsőde.

Az avatásra érkezett vendégekkel elfogyasztott közös ebéd 
után ismét a Pinkáé volt a főszerep. Kiállítás nyílt a kultúrterem-
ben a Pinka által ihletett festményekből, versekből, horgászok és 
természetfotósok fotóiból, gyermekrajzokból. Az iskolásoknak 
sikerült magát a folyót is a terembe varázsolniuk.

A Szombathelyi Egészségfejlesztési Iroda eközben nagy ér-
deklődés mellett adott egészségmegőrzéssel kapcsolatos taná-
csokat és kínált kóstoló falatokat egészséges ételekből.

Majd a rendezvénysátorban a Stari Pinka Band zenekar tette 
estébe nyúlóan hangulatossá a baráti találkozókat, beszélgetése-
ket. A „Magyarország, szeretlek!” eseménysorozat zárásaként a 
tábortűz mellett énekelt magyar, horvát és székely himnusz zár-
ta a szentpéterfai hétvégét. 

Dr. László Antal

A Pinka volt a középpontban Szentpéterfán
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A kórus őszi évadja a szeptember végi programokkal kezdő-
dött.

28-án, a szüreti felvonuláson pom-pomlányok akartunk lenni, 
de aztán – a táncos felvonulás helyett – csak a katicabogarak 
utánfutóján ülve lengettük a pom-pomokat. Érdekes, mégis jól 
éreztük magunkat.

Másnap, 29-én vasárnap a felújított polgármesteri hivatal és 
bölcsőde átadásakor az avatási ünnepségen, illetve az Értékünk 
a Pinka című kiállítás megnyitóján énekeltünk alkalomhoz illő 
dalokat. Délután a folklórműsorban természetesen már horvát 
népdalok hangzottak fel.

Október 26-án Zágrábba voltunk hivatalosak a baráti Deside-
rium kórus 35 éves jubileumi ünnepségére, de Kurcz Zoli teme-
tése miatt itthon maradtunk. A zágrábiak megértéssel fogadták 
a döntésünket.

November 22-én a szombathelyi CREDO rádióban majd’ 
egyórás riport hangzott el a kórusunkról a Folklórleltár című so-
rozatban. A riporter, Meskó Krisztián Szentpéterfán vette fel a 
beszélgetést a kórusvezetővel. Az adásban a témakörök között a 
CD-inkről horvát népdalok hangzottak fel.

November 24-én volt községünkben az idősek napi rendez-
vény, amelyen kórusunk a horvát népdalok mellett ezúttal Vas 
megyei népdalcsokrot is énekelt. Az utólagos reagálásokból úgy 
éreztük, az idősek örültek a vidám, pattogós magyar népdalok-
nak is.

December 1-jén, advent első vasárnapján Szombathelyen, a 
szőllősi Jézus Szíve templomban rendezték meg a hagyományos 
gradistyei horvát adventi kórushangversenyt. A nagy tapsból és 

a szóbeli visszajelzésekből ítélve mindenkinek tetszett a kórus 
pontos, tiszta éneklése.

December 15-én a kórus itthon szervezett adventi hangver-
senyt a kultúrházban, amely több szempontból is formabontó 
volt. A műsor elején olyan egyházi témájú dalok hangzottak fel, 
amelyekben szólisták is közreműködtek. Paukovits Hanna, Ke-
lemen Patrícia és Wágner-Kapitár Szabina magas színvonalon 
oldották meg a feladatukat. A kórus ezekben a művekben a refré-
neket énekelte, Kohuth Miki pedig nagy zenei magabiztossággal 
kísérte gitáron a produkciókat. Idén a Žgano zenekar is fellépett 
– énekes lányokkal kiegészülve – 2 karácsonyi témájú dallal, fia-
talos lendületet hozva a műsorba. Köszönjük nekik a lelkesedé-
süket! A kórus horvát és magyar dalokkal idézte meg az ünnep 
hangulatát. Egyikben Barilovits Luca a tőle megszokott igényes-
séggel énekelte a szólót. Skrapits Klaudia és Skrapits Evelin profi 
módon konferáltak a műsor folyamán. Nekik is köszönjük a köz-
reműködésüket! Gaál Kriszti és Hogya Feri a finomságokról 
gondoskodtak nagy szakértelemmel, Frányi Rita pedig a bort 
biztosította számunkra. Köszönjük! Szép este volt, a közönség 
reagálása is ezt mutatta. Nem véletlen, hogy a végén „kitapsol-

ták” az utolsó szám megismétlését, amelyben Pataki Ildi és Kró-
jer Magdi szólózott. (Elnézést a férjektől...)

Mindegyik felsorolt szereplésünkön a tamburazenekar is 
közre működött.  Köszönjük nekik – a fiataloknak és az idősebb 
korosztályhoz tartozó Kohuth Mikinek, Handler Andrisnak, Fili-
povits Rajmundnak –, hogy mindig számíthatunk rájuk, kísére-
tükkel emelve a produkciókat. A szombathelyi adventi hangver-
seny után többen megfogalmazták a hallgatóság közül: jó, hogy 
ők vannak nektek. Mi is így érezzük!

Végezetül szeretettel kívánunk mindenkinek kellemes karácso-
nyi ünnepeket és boldog új évet!

Kocsis Jolán
karvezető

A Ljubičica kórus hírei
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Fotó:  timea Horvat
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Pri kraju lita zopet je došlo vrime da maru pogledamo najzad, 
što se zbivalo kol hiže Hrvatskoga kulturnoga društva Gradišće 
u zadnjih par miseci.

Juliuš smo u Sambotelu otprli na Hrvatskom danu. U punom 
šatoru smo zaistinu veliki aplauz dobili od publike. Od 21. do 27. 
juliuša smo na jugu Ugarske, u Šikondi bili u plesačkom taboru. 
Kot svako lito, i ov put su se čuda novoga naučili naši mladi, što 
je ujedno i na hasan cile grupe.

Prvu subotu augustuša smo na dvi misti bili pozvani. Rano ot-
podne smo u Pornovi pokazali par tancov, a otud smo hudo otpu-
tovali na Hrvatski dan u Bük, kadi nas je ur nestrpljivo čekala pub-
lika. 24-oga nas je put u Balogunyom peljal, kadi smo morali par 

jačkov i tancov pokazat onim, ki su bili zainteresirani. Drugi dan 
su nas dičaki iz Koprivov pozvali da im pomažemo pri plesačnici 
na Savaria Karnevalu. Dobro smo razgibali Sambotelčane, u veli-
kom kolu su svi imali mista da se nauču naše korake.

Septembar se u Vincjeti, na Danu mladine ganul. Na poziv Hr-

vatskoga akademskoga kluba polag 
drugih grupov smo i mi s našimi tan-
ci obogatili folklorni program u ne-
dilju otpodne. 20-oga je folklorašica 
Vesna Velin došla tanac učit u sam-
botelsku hrvatsku školu, a mi smo joj 
pomagali kol pokazivanja korakov. 
Tajdan dan kasnije, na targadbenoj 
fešti smo i mi seli na kola, a drugi 
dan po prikdavanju obnovljenoga 
općinskoga stana smo sudjelovali na 
folklornom otpodnevu, skupa s 
drugimi grupami iz Petrovoga Sela.

19. oktobera smo u Čakanj bili 
pozvani na Dan sela, kadi su se mog-
li čez naš duglji program i selski ljudi 
i gosti upoznat s hrvatskom kul-

turom. U novemberu smo pak na dvi misti, u Repcelaku i u Sam-
botelu tance učili u plesačnica.

U ime tancošev i tamburašev vam željimo lipe i blaženene 
Božićne svetke i srićno Novo lito!

aha

U kolo

Fotó:  timea Horvat

Fotó:  timea Horvat

Fotó:  Dr. lászló antal
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Zoltan Kurcz
(1963. – 2019.)

Magleno, neprijateljsko ujtro je bilo utorak, kad se je začela raširiti vist u selu, 
izgubili smo Te. Žitak, ne mareći se za druge, spolom tira svoje. Naroditi se, 
osnovati familiju, brinut su za nje i preminuti. Iako si svim nam obećao, izdržat 

ćeš, suprot boli na licu još sa širokim 
smihom, bitka za žitak srušila je tijelo. 
U zadnji tajedni mogao si samo kratke 
trenutke miriti prez muke. Iz špitalja, 
domon, iz doma u špitalj. Dani su mi-
nuli u ovom ritmu za Te i tvoju famili-
ju. A mi smo vjerovali, toliko diboko 
smo se ufali. Kot slipi. Nažalost, ovo 
sve s grubom bolešću bila je stvar-
nost, vaša svakidašnjica. Ne petrovis-
ki teatar, u kom si nas tolikokrat raz-
veselio po svoji sjajni uloga s tom tvojom glumačkom darovitošću, ku su upametzeli, 
hvalili i drugi ljudi, ki su te nek jednoč vidili u bilo kakovom kusiću. Glavni si junak 
bio na petroviskoj sceni, još na početku ovoga ljeta strastveno si igrao gizdavoga 

gospodara, bankara, zapovjednika svoje familije, i 
mi smo onda mislili da petrovisko kazališće u sep-
tembru će dalje putovati s ovom predstavom. Od 
julija cijelo Petrovo Selo stalo je uza Te. I u teški 
minuta... nevidljivo, nečujno. Nigdi u pozadini, 
nigdi u tišini. Još su Te nam ukrali... Komičara Ig-
rokazačkoga društva, nogometaša, tancoša HKD-a 
Gradišća i još čuda toga, brata, oca, muža, tuva-
ruša, rodjaka... Pred dvimi ljeti kad si/smo izgu-
bio/izgubili prijatelja Zoltana Jannyja, nisi se mo-
gao smiriti, strgnuti se i ići dalje. Samo smo Ti na 
pozornici vidili smih i morebit u najužoj familiji, 
prilikom uspjehov kćerke Evelin i sina Martina. 
Toliko si radosti, dobre volje svim nam darovao, 
pomoć u svakidašnjici, potporu u nevolji, dobre 
riči, kad je nam najpotribnije bilo. I kako sad dalje? 

Kako u čekanju 30. obljetnice utemeljenja Igrokazačkoga društva? Kako u budućnosti na jubileji Hrvatskoga kulturnoga 
društva Gradišće, čiji si peljač bio od 1989. do 1994. ljeta? Kako dalje sad na festivali, nogometni utakmica, prvenstvi Fradija? 
Prerano, nerazumljivo rano, neoprosti-
vo rano si nam zbogomdao u ovoj kas-
noj jeseni. Suze su nam istrošene, žalost 
i tuga su se doselile u pet roviska srca. 
Na Sesvete uz morje kitic brojne sviće 
su zlamenovale koliko nam fališ. Ležeći 
polag pajtaša, drugoga komičara Alber-
ta Handlera, a po mjestu parcele blizu i 
tvojemu prijatelju Zoltanu Jannyu, jur u 
petroviskom cintiru počivaš. A tod, u 
nebeskom teatru jur ste nam vi najsjaj-
niji... Zgubljeni u vjekovječnosti, najde-
ni u naši spominki...

Zbogom, Zoli!

Timea Horvat

Objavljeno:  
Hrvatski glanik, broj 45., 7. novembera 2019.

U komediji „Dragi rodjaki“ 2009. ljeta

S kćerkom Evelinom skupa na pozornici 2014. ljeta

Na dijamantnom jubileju HKD-a Gradišće 2012. ljeta

S Andrašom Handlerom u Pansionu Schöller
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Köszönetet szeretnék mondani Péterfának azért is, hogy immár harmadik 
cikkemet írhatom meg e helyi lap hasábjaira, és én is színesíthetem e tartal-
mas kiadványt. Ahogy megígértem a szüreti bálban, összeállítottam ismét 
egy irományt. Mivel közelegnek a karácsonyi ünnepek, az advent jegyében 
telik a meghitt készülődés, jómagam jobb témát nem is találhattam volna, 
mint a helyi kereszténység érdekességeinek feldolgozása, saját tapasztalata-
immal kiegészítve azt.  

Hetente többször elhaladok a nagytemplom mellett, amelyet vöröstemp-
lomnak is neveznek, ezért inspirált bennem rengeteg kérdést maga az épü-
let. Mint például: hogyan lehetséges az, hogy a gótikus, a román és a barokk 
stílus építészeti jegyei egyaránt felfedezhetők Isten házán? Valamint, ha 
vöröstemplom - mint  elnevezésében is utal a falak színére -, akkor az mivel 
magyarázható, hogy a tornya sárga színű? Tehát ezek a kérdések vittek rá, 
hogy egy alapos kutatómunkával a hátam mögött ez legyen a következő 
témám.   

A kinti dombon fekvő templomot Szent Péter apostol tiszteletére szen-
telték, és a hagyomány szerint egyike volt azon úrházaknak, amelyek Szent 
István államalapító királyunk parancsára készültek el. Van alapja ennek az 
elméletnek, több építészeti megoldás is bizonyítja, ad bizonyosságot. Töb-
bek közt az alapozása megegyezik a jáki stílusjegyekkel, hiszen fél méter 
hosszú és 30-40 centiméter széles, ugyanolyan vastagságú kövek szolgálnak 
az épület alapjául. Valamint a sekrestyében egy lőrésszerű ablakra lettem 
figyelmes, az is őrzi a román kor emlékeit. Hogy csak ennyi maradt meg az 
utókornak, az annak „köszönhető”, hogy 1241–1242-ben bekövetkezett a 
tatár veszedelem, és elpusztították a templomot, prédává tették. Utána ide-
iglenes megoldásként fából épült fel, hiszen a tatárjárás után tartotta magát 
az a félelem, hogy visszatérnek. Emiatt a várakat erősíttették meg kőfalak-
kal. Így az imaházak, bazilikák háttérbe szorultak. 

A mai szentpéterfai templom felépítése az Ellerbach család nevéhez 
fűződik. Nagy Lajos király 1369-ben a monyorókeréki uradalmat Ellerbach 
Konrád fiának adományozta. Ő valószínűleg 1380 tájékán építette fel a mai 
szentélyt és a sekrestyét. Mintegy száz évvel később Ellerbach Berthold át-
építtette, kibővítette a XIV. századi templomot, de tornyot nem építtetett 
hozzá. Az épületet ugyanazon alapokra helyezték, mint elődjét. Ebből a 
korszakból a templom szentélye maradt meg. A csúcsba futó ívek, a mér-
műves ablakok, a zárókövek a gótika remekei. Onnan lehet megállapítani, 
hogy az  1400-as években épült, hogy az építtetőnek volt joga a zárókőbe 
belevésetni a saját címerét. A hálóboltozat záróköveiben a következő címe-
rek láthatóak: az első Ellerbach Bertholdé, a donátoré; a második a lendvai 
Széchi Borbáláé, aki a donátor felesége; majd a Kanizsai család, a Szent-
györgyi és a Bazini család címerei következnek. Az akkori hajó ékesen fes-
tett és síkfödémű volt. A szentély Parler-i dongaboltozattal rendelkezik. A 
szentélyben a déli oldalon két szegmentíves ülőfülke (tapasztalataim sze-
rint itt foglalnak helyet a gyerekek és a ministránsok), az északi oldalon 
gazdagon tagozott tabernákulum nyert elhelyezést. A templom rendelke-
zett a gótikának megfelelően kőoltárral, kőszószékkel és kőből készült ke-
resztelő medencével is. Azt biztosan tudjuk, hogy igaz toronnyal nem ren-
delkezett a templom, de harangláb tartozott hozzá, amely fából készült és 
fazsindellyel volt a teteje fedve.  A mérműves ablakok kerámiaszegéllyel 
rendelkeznek, amelyek ma is láthatóak. Belülről csak kettőt látunk, azon-
ban az oltár mögött van további kettő is. Ennek oka az, hogy a gótika korá-
ban az oltár alacsonyabb volt, mint a barokkban. 

1735 szomorú év a péterfaiak életében. Történt, hogy a hagyomány sze-
rint a sekrestyés hibájából tűzvész keletkezett. Ugyanis azokban az időkben 
az örökmécsest repceolajjal működtették, ellensúllyal és csigával látták el, 
így a padlásról le, illetve fel lehetett húzni. A sekrestyésnek minden nap 
kötelessége volt tisztítani, valamint ellenőrizni, hogy ég-e az örökmécses 
lángja. Azon a napon azonban rosszul engedte vissza bizonyos magasságig 
a lámpácskát. Így mikor elment, az leesett, összetört. Lángra kaptak a 
szőnyegek, pillanatok alatt hamuvá égett a templom. 

Az elkövetkező években megkezdték a helyreállítást. Tornyot építettek, 
kórust alakítottak ki. A leégett hajót késő barokk stílusban építették fel. 

II. József kalapos királyunk pont abban az időben zárt be kolostorokat. Mi-
vel megszűntek, vele együtt megszűntek a hozzájuk tartozó templomok, 
imaházak, kápolnák is. A szorult helyzetben lévők megkaphatták az ottani 
oltárokat, szobrokat, egyéb berendezési tárgyakat. Így származik Ausztriá-
ból például a főoltár és a Flórián-oltár is. Tehát korábban kolostorokban 
voltak elhelyezve, ami még értékesebbé és érdekesebbé teszi ezeket. A ren-
oválások bizonyították ezt  a következőképpen: a tabernákulum felett talál-
ható a kápolnában is egy ugyanolyan kereszt, mint a templomban. Fából 
van faragva, amelyet aranyozással láttak fel. A rejtett helyeken, a kereszt 
belsőjében német szavakkal találkozhatunk. A Flórián-oltár is egyértelmű-
en bizonyítja, hogy Ausztriából származik. Hiszen Szent Flórián tisztelete 
osztrák és német területeken terjedt el. Római katonatiszt volt, társai védel-
mére kelt, az Enns nevű folyóban lelte halálát.  

A templomban megtalálható Szent József és Kisjézus, Szent Sebestyén, 
Szent Donát, Szent István, Szent László, Szent János evangélista, Keresztelő 
Szent János szobra is.  

A bejáratnál az ott lévő padok mi célt szolgáltak? – tettem fel magamnak 
ezt a kérdést. A régi időkben az úgynevezett súlyos bűnnel rendelkező sze-
mélyek ott foglalhattak helyet – szólt az etikett. Ők nem léphettek be a 
templomba. Bizonyos fokú bűnbánatot kellett gyakorolniuk, elő volt írva. 
Nagyon súlyos büntetés volt számukra, lévén könyörögniük kellett a temp-
lomba igyekvő embereknek, hogy Istenhez miattuk is imádkozzanak. 

A szentély alatt található a kripta is. A középkorban joguk volt temetkez-
ni oda azoknak, akik a templom életében fontos szerepet töltöttek be, pél-
dául azt építették vagy kibővítették. Mindez ezen embereknek a családját is 
megillette annak idején. II. József óta nem volt temetkezés, mivel egyik ren-
deletében ezt a szokásjogot megtiltotta.  A kriptát1963-ban fedezték fel a 
renoválás alkalmával, megtalálták az oda levezető lépcsőt is. A sekrestyétől 
nem messze van a lejárata és a szellőzőnyílása is.  

Az anyakönyvezésnél és a kántorkönyveknél is találtam néhány érdekes-
séget. Az köztudott, hogy a tridenti zsinaton (1545–1563) vezették be:  mai 
szóval nyilvántartást kell vezetni a továbbiakban. Itt, Petrovo Seloban a leg-
régebb, kézzel írott anyakönyv 1681-től íródott, vagyis 338 éves. Az akkori 
és a mostani vezetéknevek közt rengeteg átfedés fedezhető fel. További ér-
dekesség: az elcsatolás időszakában az akkori plébános köteles lett volna 
áttérni a magyar nyelvről a latin, illetve a német nyelvre, de elég hosszú 
ideig magyarul vezette az anyakönyvezést 1922  májusáig. Utána rákény-
szerítették, mert ezt a tevékenységet nem helyeselték az osztrákok. Ellen-
ben 1923-ban megtörtént a visszacsatolás, március 12-én már újból ma-
gyarul láthatta el e feladatot. 

A legrégebbi kántorkönyv 1830-ból származik, érdekessége, hogy a mai 
énekek és az akkori horvát nyelvű énekek megegyeznek egymással. Tehát 
ennyire megőrizték a péterfaiak a szokásaikat és hagyományaikat. 

Egyébként jómagam ezen a nyáron vettem részt először magyar-horvát 
szentmisén a nagytemplomban, és őszintén szólva nagyon megtetszett. Az-
óta már jó párszor biciklivel érkezem Körmendről, hogy ezt a számomra 
egyedülálló élményt átélhessem. Egészen megnyugat engem egy egész hét-
re, valamint számos igazságot hallhattam már a szentmiséken. A péterfaiak 
értékrendje hozzám igencsak közel áll, ezért szívesen érkezem, amint csak 
lehetőségem nyílik rá. Sosem ért amiatt rosszallás, hogy milyen ruhában 
veszek részt, lényeg, hogy ott lehetek és közben tanulhatok horvátul is, hi-
szen igyekezem lefordítani magamnak mindazt, amit hallok. Nem ért Pé-
terfán egyetlen „beszólás” sem a fiataloktól – hogy manapság semmi értel-
me a vallásnak stb. –, aminek személy szerint kimagaslóan örülök, így 
tudom vállalni köztük is a hitemet. Nem kell letagadnom… Sőt, jó pár fia-
talt láthatok hétről hétre, és én sem érkezem egyedül. A gyerekeken azt 
vettem észre, hogy nem kényszerből vannak a templomban. Mikor kezet 
fognak, látom az őszinte mosolyt az arcukon, ami számomra azt jelenti, 
hogy követendő utat látok, amin én is szeretnék haladni. Ezekben az órák-
ban mindig azt érzem, hogy mintha én is itt élnék. Valamint, ha esetleg 
késve érkeznék – azt is hallottam a szentmisén Zakeus történetének párhu-
zamán –, hogy az se szégyen, és nyugodtan beléphetek. 

Mindenkinek áldott karácsonyt, kellemes ünnepeket kívánok! Horvátul is 
megteszem: Blagoslovljen Božič!

Szakács Ádám

Keresztény életvitel Szentpéterfán
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Remek ősz volt – de még előttünk a tavasz

Mind a felnőtt, mind az ifjúsági csapatunk szép 
őszt zárt – mind a két gárda éremért harcol. Jár a 
dicséret a fiúknak, eredményt viszont csak a baj-
nokság végén hirdetnek, ennek megfelelően 
egyelőre nincs ok a nagy ünneplésre. De bízom 
benne, hogy a téli felkészülési időszakban min-
denki odateszi magát, hogy a tavaszi szezonban 
kellő komolysággal futunk neki a mérkőzések-
nek, az edzéseknek – és akkor a végén tényleg 
lehet ünnepelni.

góllövőlista, felnőtt: 1. Farkas Henrik 15 gól, 
2. Gaál Richárd 7, 3. Frányi Ádám 5, Wágner Sza-
bolcs 4, Wágner Richárd 3, 5. Gaál Ádám, Haran-
gozó Bálint 1-1.

Ifi (U19): 1. Szekér Milán 17 gól, 2. Pataki Ádám 7, 3. Skrapits 
Iván, Varga Krisztián 6-6, 4. Skrapits Dániel 5, 5. Czvitko-
vits Márk, Geosits Gergő, Hoós Gergő, Kalcsics Ádám, Páll Szil-
veszter 1-1.

Magyar Kupa (4 meccs): 1. Farkas Henrik 5 gól, 2. Gaál Ri-
chárd, Skrapits Dániel 2-2, 3. Frányi Ádám, Wágner Richárd, 
Wágner Szabolcs 1-1

A felnőtt bajnokság állása 15 forduló után:
2. Szentpéterfai SE 14 mérkőzés 9 győzelem,
2 döntetlen, 3 vereség gólarány 36-21 29 pont

Az U-19-es bajnokság állása 15 forduló után:
4. Szentpéterfai SE 14 mérkőzés 11 győzelem, 
0 döntetlen, 3 vereség gólarány 49-16 33 pont

Tóth Gábor

Megyei II. Déli csoport felnőtt

 1. Csákánydoroszló 14 9 4 1 54- 18 36 31

 2. Szentpéterfa 14 9 2 3 36- 21 15 29

 3. Körmend 14 9 1 4 56- 31 25 28

 4. Gyöngyösh.-Sz. 14 8 4 2 45- 27 18 28

 5. Tanakajd 14 9 0 5 39- 28 11 27

 6. Nádasd 14 8 2 4 45- 27 18 26

 7. Vasszécseny 14 7 4 3 45- 30 15 25

 8. Rábatótfalu 14 6 1 7 24- 23 1 19

 9. Bajánsenye 14 5 2 7 32- 52 -20 17

10. Ják 14 5 1 8 27- 40 -13 16

11. Felsőcsatár 14 4 2 8 21- 28 -7 14

12. Őriszentpéter 14 4 2 8 30- 60 -30 14

13. Tápláni KSK 14 3 1 10 32- 37 -5 10

14. Balogunyom 14 3 1 10 24- 41 -17 10

15. Viszák 14 2 1 11 13- 60 -47 7

Megyei II. Déli csoport U-19

1. Csákánydoroszló 14 13 1 0 81- 16 65 40

2. Őriszentpéter 14 12 0 2 69- 23 46 36

3. Tanakajd 14 11 0 3 65- 21 44 33

4. Szentpéterfa 14 11 0 3 49- 16 33 33

5. Balogunyom 14 10 2 2 73- 20 53 32

6. Nádasd 14 8 1 5 51- 30 21 25

7. Vasszécseny 14 7 1 6 44- 37 7 22

8. Körmend VSE 14 5 3 6 39- 38 1 18

9. Gyöngyösh.-Sz. 14 5 1 8 28- 43 -15 16

10. Rábatótfalu 14 4 4 6 25- 52 -27 16

11. Felsőcsatár 14 4 0 10 25- 32 -7 12

12. Ják 14 3 1 10 23- 53 -30 10

13. Tápláni KSK 14 3 1 10 29- 69 -40 9

14. Viszák 14 1 0 13 7- 90 -83 3

15. Bajánsenye 14 0 1 13 6- 74 -68 1



Petroviski glasnik – Szentpéterfai Hírmondó • Kiadó: Horvát Nemzetiségi Önkormányzat Szentpéterfa
Felelős szerkesztő: Timárné Skrapits Anna • Munkatársak: Filipovits Rajmund, Handler András, Kocsis Jolán

Nyomdai munkák: Croatica Kft. • Nyomdai előkészítés: Kondor Anna • Felelős vezető: Horváth Csaba

 

Harangozóné Rozika híresen finom sós kiflije
Hozzávalók: 1 kg szitált liszt, 3 csapott evőkanál cukor, 1,5 kanál só, 2 db 
tojássárgája, 2 dl olaj, fél liter tej,  4 gerezd fokhagyma reszelve, 5 dkg vaj, 
1 teáskanál zsír, 5 dkg élesztő (kevés cukorral tejben felfuttatni – a fél liter 
tejből veszünk el hozzá).
A tésztát gyúrjuk, majd fél órát állni hagyjuk. Utána 6 cipóra osztjuk (kb. 
320 gr), és a cipókat kb. 1 óráig pihentetjük. Utána nyújtjuk, majd fok-
hagymás tejföllel vékonyan megkenjük (minden cipóra 1 teáskanál tejfölt 
és egy gerezd fokhagymát számolunk). A kifliket a tepsiben is kelesztjük 
fél óráig, kétszer egymás után megkenjük 1 db tojás, késhegynyi só, kevés 
tejföl keverékével. Tetejére sót, magokat és sajtot szórunk. 175–180 °C-on 
17–18 percig sütjük légkeveréses sütőben.

Dr. László Antal

Karácsony
A hósapkás háztetők alatt

Fényjégcsap csüng az ereszen,
Ablakokon fényfüggöny rojtozik,

Füzérangyalka ég az üvegen, 

Belül a jégvirágos ablakon 
Fenyőfán pislogó led csillagok,
Fényük arany gömbök tükrén

megbotolva az ágak közt ragyog.

Fenyő s viaszillat a légben
Csengettyűszóval kavarog,
Fa árnyékában megbújnak

Ajándékot rejtő díszes dobozok.

A csendes várakozás véget ért,
Házak népe ünnep lázában forog.

Ádvent színes koszorúin már
Négy gyertya  fényesen lobog,

Hirdetik fennen házak fényei
A család legszebb ünnepét,

Dobbanó gyermekszívek hordozzák
Betlehemi kisded üzenetét! 

    Bonyhád, 2010. december 23.

Iszak Péter
Karácsonyt várva
Mámoros fűszerillat,
jégvirág az ablakokon.
Szívből jövő gondolat
a pirospozsgás arcokon.

December hava hozza
a régóta várt csillogást.
ahogy a szél hordja
szívünk hívó szavát!

Béke honol ismét, újra! 
Ünnepi fények lelkeken át!
Gyermekeink ajkára súgva
a szeretet dicshimnuszát! 

December hava hozza
a régóta várt mosolygást!
Ahogy életünk fonala,
csókot kötött a szívdobbanás!

HRVATSKI BAL 
25. januara 2020. 

Sviraju: 
TS Žgano

„Stari“ Pinka Band
Koprive

Timar Trio
Pinka Band 

DECEMBER 26.

SZENTPÉTERFÁN

Csütörtök

KARÁCSONYI
BULI

ZENE:
AlApítványi bál 
2020. február 15.


